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PBA 2024-2026
(E1) SHPENZIMET E PROGRAMIT SIPAS KLASIFIKIMIT EKONOMIK
Shpenzimet e Programit (000 ALL)
2021 2022 2023 2023 2024 2025 2026
Buxheti Buxheti
Emértimi i Llogarisé Kodi Fakti Fakti EheE Plani Plani Plani
ITLRgA Fillestar Pritshém
Paga & Sigurime 277,803.0 312,345.0 321,957.0 321,957.0 317,666.0 320,841.0 324,051.0
Paga, Shpérblime & Tjera Personeli 600 237,255.0 266,229.0 275,776.0 275,776.0 274,060.0 276,798.0 279,568.0
Sigurimet Shoq. & Shéndetésore 601 40,548.0 46,116.0 46,181.0 46,181.0 43,606.0 44,043.0 44,483.0
Shpenzime Korente té Tjera 215,320.0 208,463.0 209,987.0 209,987.0 159,198.0 158,918.0 160,386.0
Mallra dhe Shérbime 602 180,996.0 170,431.0 170,376.0 170,376.0 138,114.0 137,759.0 138,812.0
Subvencion 603 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0]
Transferta té Brendshme 604 18,200.0 18,116.0 14,000.0 14,000.0 14,000.0 14,000.0 14,000.0
Transferta té Jashtme 605 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta pér Buxh. Famil. & Indiv. 606 8,843.0 19,821.0 12,518.0 12,518.0 7,084.0 7,159.0 7,574.0
Té Tjera Huamarrje Brendshme (dala) 166 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Interesa pér Huamarrje Brendshme 651 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Rezervat 609 7,281.0 95.0 13,093.0 13,093.0 0.0 0.0 0.0
Shpenzime Kapitale 218,765.0 231,642.0 350,176.0 350,176.0 190,016.0 214,571.0 240,049.0
Aktive té Patrupézuara 230 8,745.0 4,102.0 7,102.0 7,102.0 3,000.0 3,000.0 4,000.0
Aktive té Trupézuara 231 210,020.0 227,540.0 343,074.0 343,074.0 187,016.0 211,571.0 236,049.0
Shpenzime Transferime Kapitale 232 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Té Dala Huadhénie & Nénhuadh. Brendsh. 255 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Totali 711,888.0 752,450.0 882,120.0 882,120.0 666,880.0 694,330.0 724,486.0
o
m-\ / [ Kordinatori i GMS Drejtuesi i Programit
EmriMbiemri: /N TGN lemri Mbiemri: 216 eli ke AP [Emri Mbiemri:
Nenshkrimi: /<) |Nenshkrimi: ~~ / 9 Nénshkrimi:
Daté: fa” - = = |pate: Daté:
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BASHKIA LIBRAZHD

1. HYRJE

1.1 Roli dhe Qéllimi i Programit Buxhetor Afatmesém, si njé Instrument
Efektiv Planifikimi né Nivel Vendor

Programi Buxhetor Afatmesém (PBA) &shté njé instrument pér prezantimin né ményré té
integruar e disavjecare té parashikimit té t& ardhurave dhe burimeve financiare publike dhe
pér planifikimin, manaxhimin dhe lévrimin e shérbimeve publike. Si i tillé, ai &shté njé
komponent kryesor i planifikimit kombétar dhe vendor.

Strategjia Kombétare e Zhvillimit, Strategjité¢ Sektoriale dhe Planet e Pérgjithshme Vendore
shpjegojné até qé geveria synon té arrijé né fushat kryesore té ofrimit té shérbimeve, cilat
struktura té geverisé do té pérfshihen dhe si do té ndérveprojné me organizatat e sektorit
privat dhe aktoré té tjeré jogeveritaré. Si té tilla, ato pérshkruajné ményrén sesi geveria synon
t& zhvillojé komponentét kryesoré té ofrimit té shérbimeve, investimet kryesore publike qé do
t€ kérkojné dhe implikimet pérkatése pér nivelin dhe llojin e shérbimeve publike qé do té
ofrohen. Aspekti strategjik i1 kétyre dokumenteve i jep formé kérkesave pér shpenzime pér
investime publike si dhe pér ofrimin e shérbimeve gjaté periudhave disavjecare.

Ashtu si edhe nivelet e tjera té geverisjes, Njésité e Vetéqgeverisjes Vendore (NJVQV-t€) jané
pérgjegjése pér menaxhimin e fondeve publike. Kjo pérfshin mbledhjen e taksave dhe
tarifave vendore dhe menaxhimin e burimeve kombétare qé transferohen né bashki nga
geveria gendrore, disa prej té cilave kushtézohen pér shérbime specifike. Kjo do té thoté se
kérkohet njé instrument pér t€ projektuar burimet e pérgjithshme té disponueshme pér
shpenzimet vendore, duke pérfshiré kétu: grantet, huaté, taksa e tarifat vendore dhe
transferime nga qeveria gendrore (t€ kushtézuara dhe t&é pakushtézuara).

Njésité e vetégeverisjes vendore ofrojné shérbime publike vendore bazuar né kompetencat gé
u jep ligji. Si rrjedhojé, kjo kérkon njé instrument pér té lehtésuar dhe menaxhuar ményrén e
pérdorimit t€ burimeve gjithsej, duke pérfshiré vendimet pér llojin e shpenzimeve (pagat dhe
sigurimet; mallrat dhe shérbimet, interesat e borxhit, ripagimi i huave dhe késhtu me radhé),
si dhe vendimet strategjike se si do t€ alokohen burime midis llojeve té¢ ndryshme té
shérbimeve publike (sigurisé publike, arsimit, shéndetésisé, punéve publike dhe ké&shtu me
radhg).

Procesi 1 PBA-s€, prezanton né ményré t€ integruar informacionin mbi parashikimet e té
ardhurave dhe burimeve gjithsej dhe pércakton objektivat pérse do té shpenzohen ato, kostot
e nevojshme dhe llojin e secilit shérbim qé do té ofrohet. Ndér té tjera, kjo pérfshin lidhjen e
géllimeve dhe objektivave t& bashkisé me qéllime strategjike té pércaktuara né strategjité
lokale dhe kombétare. Procesi i PBA-sé, disiplinon maturiné financiare vendore duke
planifikuar shpenzimet publike brenda njé kuadri realist financiar vendor. N& t& njéjtén kohé,
ai synon té garantojé qé shérbimet publike vendore plotésojné nevojat né rritje t&€ banoréve
duke treguar se si shpenzimet publike pér prioritetet strategjike té zhvillimit t& njésisé
vendore pérkthehen né vendime konkrete pér ofrimin e shérbimeve publike vendore, me
lidhje t& qarta mes politikave vendore dhe prioriteteve vjetore té shpenzimeve .
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Né procesin ¢ PBA-sé planifikimi dhe buxhetimi vendor afatgjaté e ndihmon njésiné vendore
té planifikojé sesi shérbimet publike do t& evoluojné me kalimin e kohé&s, duke pércaktuar
kérkesat disavjegare té shpenzimeve né fusha té ndryshme t&€ ofrimit t€ shérbimeve né
pérputhje jo vetém me ndryshimet e parashikuara né demografing, por edhe né pérputhje me
ndryshimin e nevojave té banoréve té bashkis€. Kombinimi i kétij informacioni me
parashikimin pér nevojat dhe burimet né dispozicion né té ardhmen, u mundéson njésive
vendore qé té planifikojné shérbime publike né ményré té géndrueshme, si dhe t€ zhvillojné
njé kuadér afatmesém té burimeve si bazé pér planifikimin afatmesém t€ shpenzimeve.

Gjithashtu, procesi i PBA-sé siguron njé kornizé pér planifikimin e investimeve publike sipas
programeve buxhetore duke pérfshiré edhe kérkesat pér shpenzimeve korente. Kjo siguron
njé bazé té forté mbi t& cilén mund té merren vendimet pér investime, t& lidhura me planet
strategjike dhe planet afatmesme pér zhvillimin e shérbimeve té ndryshme publike g€ njésia
vendore ofron pér banorét.

Né ményré té pérmbledhur Programi Buxhetor Afatmesém pérfshin kéto procese:

e prezanton informacionin mbi té ardhurat dhe burimet e disponueshme t& bashkisé;

e pérkthen vizionin strategjik t&€ NJVQV-sé né plane praktike pér ofrimin e shérbimeve
gjaté njé periudhé disavjecare;
shpérndan burimet sipas fushave t€ veganta té ofrimit t& shérbimeve publike,

e pércakton treguesit e performancés né secilén fushé t& ofrimit t& shérbimeve;

o llogarit kérkesat vjetore té shpenzimeve (korente dhe pér investime) né pérputhje me
objektivat dhe treguesit e performancés pér njé periudhé disavjecare: dhe

e pércakton treguesit vjetoré té performancés né pérputhje me parashikimet pér burimet
né dispozicion pérgjaté njé periudhe disavjegare.

Né gendér té PBA-sé jané dy procese planifikimi dhe buxhetimi q¢ NJVQV-t&€ ndérmarrin
pér té planifikuar treguesit e performancés dhe shpenzimet afatmesme, si dhe propozimet pér
buxhetet vjetore:

e Pércaktimi i Qéllimeve dhe Objektivave t&€ Programit (népérmjet Rishikimit té
Politikés sé Programit);
e Planifikimi i Shpenzimeve t& Programit (né funksion t& ofrimit t& shérbimeve).

Procesi i Rishikimit té Politikés sé Programit, synon t€ specifikojé géllimet, objektivat e
programit, standardet (ndérkombétare ose shqiptare), si dhe treguesit e perfomancés té
lidhura me ato né terma SMART'. Ky informacion konsiston né rezultatet e déshiruara dhe t&
matshme nga veprimet e NJVQV-sé, t& cilat duhet t& arrihen né periudhén afatgjaté’
(Qéllimet e Politikés sé Programit), si edhe arritjet e déshiruara né periudhén tre-vjecare’,
sasité e produkteve (shérbimeve publike) dhe kostot respektive pér arritjen e Objektivave té
Programit (qé jané hapa t& ndérmjetém pér arritjen e njé Q&llimi té Politikés sé Programit).
Té gjitha shpenzimet e NJVQV-sé duhet té kontribuojné né ményré direkte dhe integrale né
arritjen e Objektivave té Programeve té saj.

¢ Specifike, Matshme, Arritshme, Réndésishme, Terma Kohore.

. ‘Afatgjaté’ | referohet njé kohe té specifikuar nga Drejtuesi i Programit, qé shkon pértej periudhés 3-vjecare
té programit buxhetor afatmesém.

* pér tu specifikuar pér secilin vit té periudhés 3-vjecare té programit buxhetor afatmesém.
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Procesi i Planifikimit té Shpenzimeve té Programit, synon té pércaktojé sasin€ dhe koston e t&
gjitha shérbimeve publike qé¢ NJVQV-ja planifikon t& ofroj¢ gjaté ¢do viti t& periudhés
afatmesme, t€ shprehura né formén e produkteve SMART t& programit. NJVQV-ja,
specifikon produkte qé sigurojné arritjen e t& gjitha Objektivave t& Programit, Qé&llimeve t&
Politikés sé Programit si dhe standarteve e treguesve té performancés té lidhura me ato.

Si té tilla, proceset e Rishikimit t& Politikés sé Programit dhe Planifikimi i Shpenzimeve t&
Programit pérfagésojné zemrén e procesit t&¢ PBA-sé, dhe informacioni i gjeneruar nga kéto
procese paraqitet né ményré t€ detajuar né Seksionin 3, t& dokumentit t& PBA-s¢ . Kéto
géllime, objektiva, standarde dhe produkte pérbéjné kornizén e performancés pér shérbimet
publike t&€ NJVQV.

Njé element i réndésishém i procesit té pérgatitjes s¢ PBA-sé éshté specifikimi i Treguesve té
Performancés (SMART) pér secilén fushé té funksioneve t& bashkisé. Kjo pérfshin
planifikimin dhe kostimin e detajuar té treguesve t&é performancés brenda secilit funksion té
geverisjes vendore, si dhe prezantimin e kétyre treguesve pér miratim tek vendimmarrésit dhe
mé pas pér publikun e gjeré né formén e:

e Produkteve SMART, qé specifikojné né detaje shérbimet publike t€ planifikuara
pér t’u ofruar;

e Objektivave SMART té Politikés s& Programit (dhe treguesve t& performancés té
lidhura me ato), qé specifikojné arritjet kryesore vjetore nga ofrimi i shérbimeve
publike;

o Qéllimeve SMART té Politikés sé Programit (dhe treguesve t€ performancés té
lidhura me ato), qé bashkia planifikon té arrijé né periudhén afatgjaté;

o Kostot totale t& ofrimit t&€ shérbimeve vendore, duke treguar se si njésia vendore
planifikon té pérdoré burimet né dispozicion;

e Kostot e planifikuara pér produktet (shérbimet) individuale, né ményré qé
vendimmarrésit dhe banorét t& kuptojné efikasitetin e planifikuar né ofrimin e
shérbimeve té veganta.

1.2 Fazat e Pérgatitjes dhe Miratimit té¢ PBA-sé

Udhézimi Standart® i PBA-sé, pércakton kérkesat kryesore t&€ procesit t&¢ PBA-sé pér NJVQV,
si dhe kérkesat pérkatése pér raportim brenda bashkis¢ apo tek geveria gqendrore. Aspektet
kryesore t€ udhé&zimit standart pérfshijné:

e Rolet dhe pérgjegjésité né procesin e pérgatitjes s&€ PBA-s¢ pér Kryetarin e NJVV-
sé&, Késhillin e NJVQV, GMS, Zyrtarét Autorizues dhe Ekzekutues, Drejtuesit dhe
anétarét e EMP-ve, si dhe MFE-sé;

e Procedurat, fazat e ndryshme, kalendarin dhe metodologjiné pér programimin dhe
buxhetimin e bazuar né performancé né pérgatitjen e PBA-sé:

o Kérkesat e raportimit t€ programit buxhetor afatmesém. Mé konkretisht, kérkesat
pér té pérgatitur dhe prezantuar: Misionin e njésis€ sé vetéqeverisjes vendore dhe
strukturén e programeve; Deklaratat e politikés sé programeve; Tavanet e njésisé sé
vetéqeverisjes vendore sipas programeve; Shpenzimet e programeve sipas
artikujve; Shpenzimet e programeve sipas produkteve; Projektet me financim té
brendshém; Projektet me financim t&€ huaj; Formatet plotésuese té kérkesave

* Udhézimi Nr. 23, daté 30.07.2018 i Ministrit té Financave dhe Ekonomisé pér “Progedurat Standarte té
Pérgatitjes sé Programit Buxhetor Afatmesém té Njésive té Vetéqeverisjes Vendore”, i ndryshuar.
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buxhetore; Projekt planin e arkés, i cili dorézohet né pérfundim t&¢ fazés sé dyté t&
pérgatitjes sé kérkesave buxhetore; Raportet e kérkesave shtesé (Kérkesat shtesé
sipas produkteve; Kérkesat shtesé sipas artikujve buxhetor)

Udhézimi Vjetor i PBA-sé, pércakton kérkesat specifike pér procesin e PBA-sé né NJVQV
duke pérfshiré edhe kérkesa té veganta pér prezantimin e informacionit né kété dokument.
Aspektet kryesore té udhézimit vjetor pér Pérgatitjen e PBA-s¢ 2024-2026 pérfshijné:

e Afatet specifike pér pérgatitjen e dokumentit t¢ PBA-sé dhe Informacionin mbi
transfertén e pakushtézuar té pérgjithshme dhe até sektoriale pér NJVQV-t&;

e Procesin e pérgatitjes sé PBA, p.sh. proceset pér pérgatitjen e vlerésimit dhe
parashikimit té t&¢ ardhurave; Tavaneve t& pérgatitjes s¢ PBA-s¢; Organizimit t&
procesit; Pemés s€ programeve; Draft dokumentit t€ PBA-sé;

e Instrumentin e Planifikimit Financiar (FPT).

Faza 1 e procesit t&¢ PBA-sé, zhvillohet midis Janarit dhe Qershorit. Kjo &shté faza strategjike
kur merren té gjitha vendimet kryesore pér financimin e politikave dhe investimeve té reja.
Kjo fazé pérmbyllet me pérgatitien e projekt dokumentit t&¢ PBA-s€, i cili pérdoret nga
NJVV-ja pér té realizuar alokimin strategjik burimeve midis programeve me qéllim
pérgatitjen e planeve afatmesme té shpenzimeve dhe buxhetit vjetor gjaté fazés teknike t&
pérgatitjes sé¢ kétij dokumenti. N& fund t&€ késaj faze, dokumenti i PBA-s¢ béhet publik né
fagen e internetit t&€ NJVQV-ve pér géllime konsultimi, si dhe dérgohet né¢ MFE, brenda datés
1 gershor e cila pérgatit komente dhe rekomandiime.

Faza 2 e procesit t€¢ PBA-sé&, zhvillohet midis Korrikut dhe Shtatorit. Kjo &shté faza teknike
gjaté sé cilés ekipet e menaxhimit t& programeve té njésisé vendore marrin vendimet
pérfundimtare mbi planet pér ofrimin e shérbimeve publike gjaté tre viteve té ardhshme.
Gjaté késaj faze pérfshihen vendimet mbi pérmbajtjen e projekt buxhetit vjetor qé do t'i
paraqgiten GMS t& NJVQV-sé. Né pérfundim t& késaj faze, pérgatitet nj€ version 1 rishikuar i
dokumentit t&€ PBA-s¢, i cili pérdoret nga NJVQV pér t€ vendosur mbi detajet né lidhje me
shérbimet publike qé do ofrohen si dhe alokimin e shpenzimeve qé do té€ b&hen pjesé e
Buxhetit Vjetor. Dokumenti i Rishikuar i PBA-sé bé&het publik né fagen e internetit té
NJVQV-ve pér géllime konsultimi.

Pér periudhén nga tetori deri né muajin dhjetor njvqv-ja, merret me finalizimin e dokumentit
t& PBA-sé, si dhe miratimin e Buxhetit Vjetor. Gjaté késaj faze, GMS pérgatit njé version
pérfundimtar t&€ PBA-sé né pérputhje me vendimet e Ké&shillit t&¢ NJVQV-s€. Projekt buxheti
Vijetor éshté viti i paré i Projekt Buxhetit Afatmesém dhe i paraqitet Késhillit t&¢ NJVQV-né
pér miratim (jo mé voné se data 30 néntor) né njé format standard (si¢ pércaktohet né
Udhézimin Plotésues té PBA-s€). Njé version pérfundimtar i dokumentit t&€ PBA-s€ (pérfshiré
Buxhetin Vjetor) publikohet dhe i vihet né dispozicion publikut t€ gjeré pérmes fages sé
internetit t€ NJVQV-sé
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2. Véshtrim i Pérgjithshém i Bashkisé Librazhd

2.1 Situata e Njésisé sé Vetéqeverisjes Vendore

Bashkia joné pérfshin njé territor me njé sipérfage prej 794 km” ,dhe njé popullsi prej rreth
32,052 banoré té regjistruar.Bashkia Librazhd ka né pérbérjen e saj 7 njési administrative
:Librazhd,Librazhd-Qenér,Hotolisht,Polis,Orenjé,Lunik,Steblevé. Ajo ka nén administrimin e
saj njé& qytet dhe 52 fshatra.

Kjo bashki né pjesén mé t€¢ madhe té territorit té¢ saj,mbizotérohet nga reliev malor e
kodrinor,e rrethuar nga malet e Shebenikut ,t€ Cermenikés dhe Sopotit.

Bashkia Librazhd ndodhet né zonén ekonomike funksionale t& qarkut Elbasan si dhe
pérshkohet nga elementé t&€ réndésishém me karakter kombétar.Kéta jané elemente
natyrore,gjeografik, infrastrukturé dhe bujgésor .

Vlen té pérmendim qé né territorin e Bashkisé Librazhd ndodhen zonat e mbrojtura si mé
poshté:

Parku Kombétar Shebenik-Jabllanicé

Parku Natyror Rajonal Kutérman

Parku Natyror Rajonal Polis

Parku Natyror Rajonal Sopot

Parku Natyror Rajonal Dardhé-Xhyré

L0 I S S B

Kjo bashki pérbéhet nga 7 njési administrative, t& cilat jané: Librazhd,Librazhd-
Qenér,Hotolisht,Polis,Orenjé,Lunik,Steblevé. Njésia Administrative Qendér ka
sipérfage mé t& madhe (197.56 km?), ndiget mé pas nga Njésia Administrative
Hotolisht (175.26 km?'),Njésia Administrative Steblvé (123.34 km?), Njésia
Administrative Lunik (102.62 km?®), Njésia Administrative Orenjé (101.88 km?),
Bashkia Librazhd (1.86 km?).
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Emri i Njésisé Qytetet dhe fshatrat né pérbérje té tyre
Librazhd Qyteti Librazhd
Qendér Librazhd Fshatrat; Librazhd Qéndér, Arréz, Babje, Doréz, Dragostunjé, Kuturman, Gizavesh,

Librazhd Katund, Marinaj, Qarrishté, Spathar, Togéz, Merqizé, Semes

Hotolisht Fshatrat; Hotolisht, Dardhé, Vulgan, Buzgaré, Kokrevé, Vehgan, Xhyré, Cercan

Lunik Fshatrat; Lunik, Prevall, Dranovicé, Kostenjé, Letém, Zgosht, Koshorisht

Stéblevé Fshatrat; Stéblevé, Zabzun, Borové, Llangé, Sebisht, Moglicé, Prodan

Polis Fshatrat; Polis, Miraké, Gostimé, Sheh, Guréshpaté, Vilan

Orenjé gshatrat; Orenjé, Floq, Gurakuq, Ballgjin, Rinas, Zdrajsh Verri, Zdrajsh, Neshté, Méxixé,
unarés

Bashkia Librazhd ka njé popullsi té vogél e cila paragitet mjaft “delikate” ndaj ndryshimeve
ekonomike sado t€ vogla qofshin ato, apo edhe nga faktoré té jashtém té cilét influencojné
zhvillimet demografike dhe ekonomike né zoné .

Tabela 1 .Té dhéna mbi Bashkiné Librazhd

31,802 (31892 [32,052 [32,052 [32,052
6,937 6,937 7,052 7,052 7,052
24,955 [24955 [25000 25000 |25,000
48 48 48 48 48

92 94 94

81 34 34

787 790 790

400 400 408 408 412
400 400 408 408 412
20 20 20 20 22

20 20 20 20 22

18 17 16 16 15

Popullsia: Sipas Censusit té vitit 2011, Librazhdi ka njé popullsi prej 32,052 banorésh.
Ndérkohé qé sipas regjistrit civil ,kjo bashki numéron 44,181 banoré. Bashkia shtrihet né njé
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sipéfage prej 794 km®. Sipas regjistrit civil, densiteti i popullsisé &shté 55.68 banoré/km®
ndérsa sipas censusit ,densiteti éshté
40 banoré/km’.

Zona Gjeografike: Librazhdi kufizohet né veri me bashkiné Bulqizé, né lindje me
Republikén e Magedonisé ,né jug me bashkiné Prrenjas dhe né peréndim me bashkité Elbasan
dhe Tirané . Kryegendra e bashkisé &shté qyteti i Librazhdit.

Zhvillimi ekonomik: Bashkia Librazhd karakterizohet nga njé shuméllojshméri aktivitetesh
ekonomike ku mund té gjejmé elementé t& bujqésisé .industrisé, energjisé, zonave turistike
dhe ekonomike. Vérehet se baza ekonomike pérbéhet nga bizneset evogla, té cilat jané
katalizatoré té zhvillimit,pasi krijimi,zhvillimi, dhe pérmirésimi i kétyre bizneseve pérben njé
potencial té réndésishém né zhvillimin ekonomik.Bizneset kryesore qé kontribuojné né
zhvillimin ekonomik jané kryesisht té orientuara né industring e leht¢ prodhuese, né
pérpunimin dhe prodhimin e materialeve tekstile((fabrika e plasmasit,duhanit,fasoneri)si dhe
tregti e biznese shérbimesh.Si njé zoné karakteristike prodhuese e produkteve bujgésore dhe
blegtoriale kemi prani té bizneseve agro-ushqgimore & cilat tregtojné produkte qé prodhohen
né rrethin e Librazhdit.

Njé tjetér avantazh konkurues i bashkisé Librazhd si rrjedhojé e pozicionit té saj gjeografik
éshté edhe zhvillimi i turizmit t€ shuméllojshém dhe gjithé-vjetor. Kjo nénkupton zhvillimin
e turizmit kulturor dhe historik,zhvillimin e turizmit malor, zhvillimin e eko-turizmit etj.Né
zonén e Librazhdit ekziston njé gamé e gjeré bukurish natyrore, q¢ nga malet deri tek vija
lumore e Shkumbinit, nga rrugét qé pérmenden dhe né histori pé rolin e tyre si rruga Egnatia
dhe deri tek késhtjellat e vogla dhe monumente té tjera kulturore. Por ajo qé e dallon dhe e
karakterizon bashkiné Librazhd &shté se nén administrimin e saj ka Parkun Kombétar
Shebenik-Jabllanicé.Parku Kombétar Shebenik-Jabllanicé pérbén njé ndér pasurité e rralla
natyrore dhe me biodiversitet t&¢ larmishém té bashkisé Librazhd . Paralelisht me resurset
natyrore, zona ¢ Librazhdit shquhet pér folklorin e pasur, kostumet popullore t& vecanta dhe
zanatin e ndértimit t& shtépive.Kjo zoné ka kultivuar gjithashtu mjeshtériné e pérpunimit té
gurit dhe t& drurit.

Punésimi: Pér vitin 2023 rezulton se numri i té papunérve né Bashkiné Librazhd é&shté 700
persona, nga té cilat 365 jané femra (&€ dhéna nga Zyra e Punés Librazhd) .

2.2 Céshtje Kryesore pér Projektet dhe Politikat e Bashkisé Librazhd
Burimi i Informationit: PPV / PZHS

Transparenca, llogaridhénia,lufta kundér korrupsionit , geverisja me pjesémarrje ,shérbesa me
etiké dhe pérgjegjshméri, ndérhyrjet me efikasitet, pérdorimi me efigencé i fondeve,
instrumentet e rinj té administrimit, pérmes pérdorimit té teknologjisé bashkohore,
progedurave dhe rregullave qé do t€ vijojmé té zhvillojmé.jané principet dhe ményra e punés
toné.
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3. Orientimi Afatgjaté i Bashkisé Librazhd
3.1 Strategjia e Zhvillimit Afatgjaté

Burimi i Informacionit: PPV / PZHS

Synimi joné &shté kthimi i Bashkisé Librazhd né njé qendér té réndésishme kombétare dhe
njé nyjé e réndésishme transporti.Né pérmbushje t&€ kétij synimi Bashkia Librazhd do té
fokusojé pérpjekjet e saj né drejtim t& garantimit t& barazisé né shérbime dhe né akses ndaj
qytetaréve dhe vizitoréve.Pér kété arsye programi buxhetor afatmesém do ti shérbejé
pérpjekjeve né vazhdim pér té pérmbushur vizionin e Sreategjisé Territoriale pér Zhvillimin
2015-2030 si mé poshté:

» Pérmirésimin dhe modernizimin e infrastrukturés rrugore urbane dhe rurale duke
mundésuar akses té ploté pér té gjithé, pérmes financimit me fonde t€ veta ,aksesit né
fondet geveritare;

Pérmirésimin e menazhimit té shérbimeve publike:menazhim t&€ mbetjeve, mbrojtjes
sé mjedisit, ndri¢imit rrugor, furnizimit me ujé t& pishém, hapésirave t& gjelbéra , etj;

v

» Pérmirésimin e lévizshmérisé urbane pér njé siguri dhe cilési jetese mé t& miré;

‘[‘r’

Pérmiresimin e infrastrukturés turistike dhe promovimin e territorit té Bashkisé
Librazhd;

» Promovimin e produkteve vendore, nxitjen e shuméllojshmérisé sé veprimtarive
bujgésore dhe ekonomike né zonat rurale né nivelin e fermés dhe t€ ndérmarrjeve té
vogla dhe t€ mesme;

» Mbrojtja e mjedisit, parandalimin e rrezigeve ndaj jetés e shéndetit t& qytetaréve;

» Projektimin, pérmirésimin e kushteve t& gendrave shéndetésore parésore né territor
dhe miré administrimin e infrastrukturés sé ndértuar;

» Nxitjen e pjesémarrjes sé€ t& rinjéve né aktivitete sportive si aktoré thelbésor né
zhvillimin e territorit;

» Ruajtjen dhe promovimin e trashégimisé kulturore t& zonave t&é ndryshme t& Bashkisé
Librazhd;

» Sigurimin e ambjenteve dhe mjediseve t& pérshtatshme arsimore,té sigurta dhe drejt
pérmbushjes sé standarteve ligjore;

V‘f

Krijimin e mundésive té barabarta dhe mosdiskriminim pér shkak té aftésive ndryshe,
gjinis€, moshés, origjinés,minoritetit;

» Parandalimin e kundravajtjeve administrative, forcimin, inspektimin dhe monitorimin
e zbatimit t& rregulloreve e té akteve té bashkisé dhe késhillit bashkiak;

10
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Bashkia Librazhd &éshté fokusuar né tre objektiva kryesoré:

Objektivi A:
» Zhvillimi social-ekonomik I infrastrukturés.
Zhvillimi social —ekonomik dhe I infrastrukturave ka pér qéllim g€ t&€ véré né gendér
zhvillimin social —ekonomik t& territorit duke e integruar me njé zhvillim dhe fuqizim té
infrastrukturave té ndryshme té rrjeteve teknologjike si parakusht pér njé zhvillim té
integruar dhe t€ qéndrushém t& territorit .

Objektivi Al:Fuqizimi i infrastrukturés lidhése, rivitalizimi I transportit intermodal.
Objektivi A2:Promovimi i njé sistemi inovativ dhe té larmishém t& prodhimit .
Objektivi A3:Promovimin e territorit si njé destinancion turistik.

Objektivi A4:Pérmirésimi i cilésié sé imazhit urban dhe territorit.

Objektivi AS5:Pérmirésimi i shérbimeve pér njeriun.

Objektivi B:
» Organizimi hapésinor I bashkisé dhe rikualifikimi I imazhit urban.

Objektivi B1l:Transformimi I territorit t& Librazhdit ,né njé territor t& integruar
multipolarmes qyteteve dhe fshatrave .

Objektivi B2:Promovimi i qytetit kompakt dhe pérmirésimi I hapésirpublike.
Objektivi B3:Ribalancimi funksional pérmes promovimit té karakteristikave lokale.
Objektivi B4:Pérmirésim arkitektonik I peizashit dhe mjedisit .I gendrave dhe tokave
bujgésore dhe natyrore.

Objektivi C:
» Cilésia mjedisore dhe mbrojtja e territorit.

Objektivi C1:Reduktimi I ndotjes sé ujit.
Objektivi C2:Reduktimi dhe menaxhimi I mbetjeve.
Objektivi C3:Reduktimi I ndotjes sé€ ajrit.
Objektivi C4:Mbrojtja dhe pérmirésimi I toké&s dhe burimeve hidrogjeologjike

3.2 Sfidat Kryesore té Zhvillimit
Burimi i Informacinit: PPV

1. Mbrojtja dhe pérdorimi racional i burimeve natyrore dhe ruajtjen e trashégimisé
kulturore, peisazhin dhe mjedisin;

2. Njé zhvillim i balancuar i zgjidhjeve, me theks té veganté né aktivitetet ekonomike
ekzistuese ose q¢ zhvillohen brenda territorit t€ bashkisé;

3. Plotésimin e nevojave té strehimit né lidhje me shérbimet dhe objektet e komunitetit
me interes té bashkisé, gé& t& mund té arrihet kryesisht népérmjet rimékémbjes dhe
plotésimit té zonave urbane dhe ndértesave ekzistuese;

4. FEkuilibrin mes morfologjisé sé¢ territorit dhe ndértesave, aftésia pér zgjidhjen teorike e
PPV dhe strukturés sé€ shérbimeve.

11



BASHKIA / QARKU [EMRI]

5. Mbrojtjen dhe zhvillimin e tokés pér géllime ekonomike duke nxitur turizmin dhe
bujgésiné.

6. Pérdorimin e toké&s ndértimore brenda perimetrit té pércaktuar nga autoritetet .
Rregullat e ndértimit pércaktojné pérdorimet e lejeve, t&¢ ndaluara ose me kusht,
pércaktimi i zonave / njésive pér densifikimin, rigjenerimin, rehabilitimin,
konservimin, urbanizimin si pér zona t& reja dhe té territoreve pér programet e
strehimit social, etj.

7. Kirijimin e njé hierarkie me dendési mé té larté ndértimore né zonat gendrore dhe mé
rrallé né drejtim t& zonave t& jashtme.

8. Mbrojtjen e tokés bujqésore dhe natyrore.

4. BUXHETI AFATMESEM I BASHKISE LIBRAZHD
2024-2026

Ky seksion i kushtohet alokimit té¢ burimeve pér shpenzime publike t& Bashkis¢ Librazhd
gjaté periudhés 2024-2026, si dhe projekteve kryesore té investimeve publike. Nénseksioni i
paré, prezanton té ardhurat e parashikuara pér periudhén 2024-2026, me njé shpjegim pér
secilin grup t&€ t€ ardhurave sé bashku me supozimet kryesore té béra gjaté parashikimit.
Nénseksioni 1 dyté, paraget njé pérmbledhje t& planeve t&€ shpenzimeve t& Bashkis¢ pér vitet
2024-2026. Ky nénseksion prezanton informacionin mbi shpenzimet totale sipas kategorive
ekonomike, programit dhe funksioneve geverisése. Né vijim paraqiten projektet kryesore té
investimeve publike t& planifikuara nga Bashkia

4.1 Té Ardhurat dhe Shpenzimet Publike té Bashkisé Librazhd né vitet
2024-2026

4.1.1 Té ardhurat e parashikuara té BashkiséLibrazhd pér vitet 2024-2026

Ky nénseksion paraget njé pérshkrim té secilit prej burimeve kryesore t&€ t€ ardhurave, duke
pérfshiré té ardhurat e veta, taksat e ndara, transfertén e pérgjithshme té pakushtézuar dhe
transfertat e pakushtézuara sektoriale, transfertén e kushtézuar, huamarrjet dhe té ardhurat e
trashéguara. Informacioni jepet mbi: t& ardhurat faktike té¢ dy viteve t& fundit; buxhetin
fillestar dhe té pritshmin pér vitin korent; dhe parashikimet pér tre vitet e ardhshme.

Buxheti total i Bashkisé Librazhd pér vitin 2024 &shté 680,491 mijé leké, né vitin 2025
&shté planifikuar 708,503 mijé leke, ndersa ne vitin 2026 &shté€ planifikvar 739,272 mijé leké.
Financimi i buxhetit realizohet nga:
» Nga burimet e veta vendore, ku pérfshihen té ardhurat nga taksat vendore dhe taksat
e ndara, te ardhurat nga tarifat vendore, te ardhura te tjera .
» Nga burimet gendrore, ku pérfshihen transferta e pakushtézuar, transferta e
pakushtézuar sektoriale pér funksionet e reja, qé i jane transferuar Bashkisg, transferta
specifike.

12
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Burimet e financimit té buxhetit té Bashkisé Librazhd

TE ARDHURA NGA TAKSAT LOKALE

2024

2025

2026

A2 | TE ARDHURA NGA TAKSAT E N{IARA

(GRANTE)

A3 TE ARDHURA NGA TAR!FA VENBQRE

| TE ARDHURAT ETERA- - -

Transferta e pakushti
Transferta e kushtézuar

Pér funskionet e deleguara

B.2.1

Parashikimi

Parashikimi

Parashikimi

B.2.2 | Pér projekte té ve;anta

B.3 | Trasferta e Pakushtézuar Sektoriale

158,646

160,232

161,834

TOTALI | TE ARDHURAVE (A+B)

680,491

708,503

739,272

Grafik 1 Burimet e Financimit té PBA 2024 - 2026
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veta Transferta e :
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Sektoriale

W Viti 2024 |

o Viti 2025

" Viti 2026

Té ardhurat nga burimet gendrore, rezultojné t€ jené element dominues dhe pércaktues né

strukturén dhe performancén e té ardhurave totale. Varésia financiare nga transfertat
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ndérgeveritare bén g€ planifikimi i investimeve kapitale té jeté subjekt 1 kushtézuar pothuajse
térésisht nga vendimet e geverisé gendrore.

Grafik 2 Raporti i burimeve te financimit 2024-2026

Raporti i burimeve té financimit 2024-2026 f
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Viti 2024 Viti 2025 Viti 2026 Mesatarja

Tabela 2. Té Ardhurat e Bashkisé sipas Burimit

Referuar tabelés Burimet Buxhetore aneksi Clexel.
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4.1.1.1 Té Ardhurat e Veta té Bashkisé Librazhd /Qarkut Elbasan

Ky nénseksion paraget informacion mbi té ardhurat e veta, pérfshiré ato faktike pér dy vitet e
méparshme, té pritshmet pér vitin aktual dhe parashikimet pér periudhén tre-vjegare t&€ PBA-
sé. Informacioni mbi supozimet qé qéndrojné né themel t& kétyre parashikimeve paraqitet pér
secilin zé kryesor té té ardhurave té veta.

A. Taksat dhe Tarifat Vendore
A.1 Taksat Vendore

Taksat vendore pérfshijné taksa mbi pasuriné e paluajtshme, né té cilén pérfshihen taksa mbi
ndértesat, taksa mbi tokén bujqésore dhe taksa mbi truallin, si dhe mbi transaksionet e kryera
me to; b) taksa e ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja; c) taksa vendore mbi
veprimtariné e shérbimit hotelier; ¢) taksa e tabelés; d) taksa vendore t& pérkohshme, té cilat
vendosen sipas ményrés sé parashikuar né ligj; dh) taksa vendore mbi veprimtariné
ekonomike t& biznesit t&¢ vogél: e) taksa vendore mbi t& ardhurat vetjake, taksa mbi té
ardhurat e krijuara nga dhuratat, trashégimité, testamentet ose lotarité vendore; €) taksa t&
tjera, t& pércaktuara me ligj.

Per vitin 2023 dhe tre vitet e ardhshme 2024-2026 kemi rritje te siperfagess e nderteses , e
cila vjen ndertesat ge jane legalizuar , nga identifikimi ne terren i siperfageve te ndertesave
te rregjistruara ose jo dhe rregjistrimi i tyre ne rregjistrin e taksapaguesve ka bere te kemi
rritje te takses se nderteses .

Ndryshimi ne taksen e tokes bujqesore paragitet si rezultat i regjistrimit ne njesite
administrative te disa taksapaguesve qe nuk banojne ne Bashkine Librazhd po ge kane ne
pronesi token.

Numri i bizneseve eshte pothuajse ne te njejtat nivele .

A.2 Tarifat Vendore

Tarifat vendore pérfshijné tarifat pér:

a) tarifa pér zénien dhe pérdorimin e hapésirés publike dhe té fasadave; b) tarifa pér
mbledhjen dhe largimin e mbetjeve; c) tarifa pér furnizimin me uj€ dhe kanalizimet;
¢) tarifa pér shérbimin e ujitjes dhe t& kullimit; d) tarifa pér shérbimet administrative
dhe dhénien e licencave, lejeve e autorizimeve; dh) tarifa té pérkohshme, né pérputhje
me rrethana té pércaktuara né ligj; e) tarifa té tjera, té pércaktuara nga késhilli i njésisé
sé vetéqeverisjes vendore; &) tarifa té tjera, t& pércaktuara né ligj.

Ndryshime ne zerin tarife per zenie hapesire publike kemi rritje te cmimit ne njeren zone te
bashkise ge shfrytezohet nga subjektet private .

Ndryshim ne te ardhurat per vitin aktual dhe 3 vitete te tjera kemi ne tarife e dhenie license ,
kjo per faktin se licensat merren nga subjektet me afat 10 vjecar .

E njejta gje eshte dhe per karburantet ku afati i autorizimit te leshuar nga bashkia eshte 5
vjecar .
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Per vitin aktual 2023 dhe per 3 vitete e ardhshme nuk eshte planifikuar takse e perkohshme si
rezultat i bazes ligjore ( jo me shume se tre vjet) .

B. Té ardhurat nga Menaxhimi i Pasurive Publike

Té ardhurat nga menaxhimi i pasurive publike pérfshijné t& ardhurat e gjeneruara nga dhénia
me qira e tokés bujqésore, pronés, tokés dhe pajisjeve paléve té treta.

C. T& Ardhura té Tjera t&€ Veta

Té ardhurat e tjera pérfshijné ato té gjeneruara nga: pozicionet aksionare t& bashkisé;
ndéshkimet dhe gjobat; grante nga marréveshjet ndérkombétare apo nga geverité e huaja; etj.

4.1.1.2 T¢ ardhurat nga Taksat e Ndara

Bashkia merr njé pjesé té t€ ardhurave t€ mbledhura nga geveria gendrore nga tatimi mbi té
ardhurat personale, taksa e regjistrimit t& automjeteve dhe renta minerale. Informacioni pér
kéto té ardhura &shté paraqgitur né kété nén-seksion.

Té ardhurat pér taksa vendore té cilat mblidhen me agjent tatimoré , taksat e ndara sipas
VKM-ve perkatese paraqgiten n€ pasqyrén si mé poshté:

97 % nga taksa e kalimit te drejtes se pronesise

5 % nga taksa e rentes minerare

25 % nga taksa e rregjistrimit te automjeteve

2 % tatimi mbi te ardhurat personale .

A. Tatimi mbi t&é Ardhurat Personale

Té ardhurat e ndara nga Tatimi mbi té€ Ardhurat Personale pérfshijné tatimin mbi té ardhurat
personale si t& népunésve publiké, ashtu edhe té atyre t& punésuar né sektorin jo-publik si dhe
tatimin mbi t€ ardhurat e krijuara nga individé nga interesi, giraja, llotarité, lojérat dhe burime
té tjera.

Per tatimin mbi te ardhurat personale, informacionin e kemi kerkuar nga Drejtoria Rajonale e
Tatim Taksave per te planifikuar te ardhurat per buxhetin afatmesem .

B. Taksa pér qarkullimin e mjeteve té pérdorura

Taksa vjetore pér qarkullimin e mjeteve té pérdorura €shté pjesé e taksave té ndara. Njésité e
vetéqeverisjes vendore pérftojné 25% té té ardhurave totale té gjeneruara nga kjo taksé.

Ndryshimi eshte si rezultat i numrit te automjeteve te regjistruara , kurse norma / pergindja
nuk ka ndryshim . Nuk ka nje informacion te sakte me numrin e automjeteve qe te merret si
reference ne pergatitjen e planifikimit , por duke pare nga viti ne vit rritja e te ardhurave nga
kjo takse ,parashikojme dhe te ardhurat nga Ky ze takse .
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C. Renta Minerare

Cdo person fizik ose juridik, i cili &shté i licencuar dhe/ose vepron né industriné minerare,
sipas njé marrédhénieje kontraktuale me ministrin pérgjegjése pér két€é fushé, duhet t&
paguajé qgira pér burimet natyrore t& nxjerra nga, mbi/nén tokén e Republikés s&¢ Shqipérisé.
Njésité e Vetéqeverisjes Vendore ku kryhet aktiviteti marrin 5 pérqind e t€ ardhurave nga
renta minerare.

Numri i subjekteve te licensuar ne bashkine Librazhd jane 7 , 2 jane te pezulluara nga
ministria .

D. Taksa e kalimit t& sé drejtés sé pronésisé pér pasuriné e paluajtshme (97 pér qind e té
ardhurave nga taksa e kalimit t& s& drejtés sé pronésisé pér pasurin€ e paluajtshme pér
individé, personat fiziké dhe juridiké).

Te ardhurat nga taksa e kalimit te drejtes se pronesise .jane planifikuar duke
verifikuar ne terren numrin e pasurive te subjkteve juridike te pashitura te cilet ne
momentin e shitjes se ketyre pasurive paguajne takse kalimi i te drejtes se prones dhe 97
% e saj kalon ne llogari te bashkise .

4.1.1.3 Transferta e pakushtézuar e pérgjithshme

Né bazé té udhézimit t& Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé ndarja e transfertés sé¢
pakushtézuar sipas njésive té vetéqeverisjes vendore, pér periudhén 2024-2026, éshté béré
bazuar né formulé, sipas pércaktimeve té nenit 24 t& ligjit nr.68/2017 “Pér financat e
vetégeverisjes vendore”. T¢é dhénat sipas kriterit t& popullsisé, t&€ déndésisé s¢ popullsisé, t&
numrit t& nxénésve, taksat e pérdorura pér ekualizimin jané ato t€ pérdorura né€ ndarjen e
transfertés sé pakushtézuar né buxhetin e vitit 2023.

Sipas udhézimit nr. 6 daté 28.02.2023% Pér pérgatitjen e programit buxhetor afatmesém
vendor 2024-2026" ;

Tabela Transferta e pakushtézuar (000/1eké)

Vitet

Viti 2021 Viti 2022 Plan 2023 Plan 2024 | Plan 2025 | Plan 2026

Transferte e
pakushtezuar 284,956 295,417 330,723 349,547 370,990 396,611

4.1.1.4 Transferta e Pakushtézuar Sektoriale

Sipas udhezimit transferta e pakushtezuar sektoriale, pér funksionet e transferuara né nivel
vendor pér periudhén 2024-2026, bazohet né kuadrin makroekonomik e fiskal t€¢ miratuar.
Ndarja e transfertés pakushtezuar sektoriale sipas njésive té vetéqeverisjes vendore pér
periudhén 2024-2026 do t& jeté sipas tabelés se méposhtme :

Tabela Transferta e pakushtézuar sektoriale (000/1eké)

Vitet

Viti 2021 Viti 2022 Plan 2023 Plan 2024 Plan 2025 Plan 2026

Transferte e
pakushtezuar 143,551 154,391 157,075 158,646 160,232 161,834

2.1.2 Plani i Shpenzimeve té Bashkisé Librazhd pér periudhén 2024-2026
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Tabela 3. Shpenzimet totale té Bashkisé sipas kategorive ekonomike.

PBA 2024-2026

[ Shpenzimet Totale té Bashkisé sipas Kategorive Ekonomike ]

[ BASHKIA |

Shpenzimet e Bashkisé (000 ALL)

] 2023 2023 2024 2025 2026
Emri i Artikullit Kodi i Artikullit ; :::::: m‘:‘ — = —
Paga & Sigurime
Paga, Shpérblime & Tjera Personeli 600 237,255.0 266,229.0 275,776.0 275,776.0 274,060.0 276,798.0 279,568.0
Sigurimet Shog. & Shéndetésore 601 40,548.0 46,116.0 46,181.0 46,181.0 43,606.0 440430 44,483.0
Shpenzime Korente té Tjera
Malira dhe Shérbime 602 180,996.0 170,431.0 170,376.0 170,376.0 138,114.0 137,759.0 138,812.0
Subvencion 603 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta té Brendshme 604 18,200.0 18,116.0 14,000.0 14,000.0 14,000.0 14,000.0 14,000.0
Transferta té Jashtme 605 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta pér Buxh. Famil. & Indiv. 606 8,843.0 19,8210 12,518.0 12,518.0 7,084.0 7,159.0 7.574.0
Té Tjera Huamarrje Brendshme (dala) 166 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Interesa pér Huamarrje Brendshme 651 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Rezervat 609 7.281.0 95.0 13,093.0 13,093.0 0.0 0.0 0.0
Shpenzime Kapitale
Aktive té Patrupézuara 230 8,7450 4,102.0 7,102.0 7,102.0 3,000.0 3,000.0 4,000.0
Aktive té Trupézuara 231 210,020.0 227,540.0 343,074.0 343,074.0 187,016.0 211571.0 236,049.0
Shpenzime Transferime Kapitale 232 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Té Dala Huadhénie & Nénhuadh. Brendsh 255 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
TOTALI ] 711,888.0 752,450.0] 882,120.0 882,120.0 666,880.0 594,330.01 724,486.0

Tabela 4, paraget shpenzimet totale faktike, t& buxhetuara dhe t€ planifikuara té¢ Bashkisé mbi
baza vjetore pér secilin program buxhetor pér periudhén 2021-2026.
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4.2 INVESTIMET PUBLIKE NE NIVEL VENDOR

Pérmbledhje e géshtjeve kryesore t& investimeve publike (prioritare);
[N& kété seksion kérkohet té paraqitet njé analizé e shkurtér e projekteve kryesore (madhore)

t¢ investimeve publike, nése ka té tillé. Lista e gjithé projekteve do t&€ paraqgitet né€ vijim né
njé tabelé t& vecganté sipas programeve.

Investimet prioritare

Rehabilitim i rruges se fshatit Spathar

Kjo rruge i sherben ne menyre direkte banoreve te ketij fshati, jane rruge dytesore dhe
segmente ge aktualisht ne terren jane ne kushte fizike jo te mira. Sherbejne si rruge kalimi per
automjetet. Veshtiresi paraqitet ne keto segmente kryesisht gjate muajve te dimrit ku keto
akse jane kthesa te forta dhe pa bazament te gendueshem. Gjatesia e rruges eshte L= 3.1km.
Qellimi I ketij projekti infrastrukture eshte ndertimi I nje rruge mbi gjurmen ekzistuese
zgjerimin e saj, per ta bere me te pershtatshme dhe bashkekohore per nje funksionim sa mé
me efikasitet duke marre ne konsiderate edhe qarkullimin ditore per numer makinash.

Rruga Spathar - 66 858 494.4 leke me t.v.sh

Rehabilitimi I rruges se fshatit Cercan

Projekt zbatimi i projektuar nga ana joné éshté né pérputhje me gjendjen aktuale dhe kérkesat
e zonés pér urbanizimin e saj dhe kthimin né kushte optimale jetese. Rruga &shté projektuar
duke marré né konsideraté kryesisht parametrat gjeometriké ekzistues t€ zonés né studim, si
dhe kufizimeve té tjera né zoné (objekte, shtylla, etj).Gjatesia e rruges eshte L= 2.7 km. Eshte
parashikuar ndértimi dhe rikonstruksioni i ploté i rrjetit rrugor, ndri¢imit rrugor dhe linjave
rezervé. Qellimi I Kketij projekti infrastrukture eshte ndertimi I nje rruge mbi gjurmen
ekzistuese zgjerimin e saj, per ta bere me te pershtatshme dhe bashkekohore per nje
funksionim sa mé& me efikasitet

Rruga Cercan - 36 261 733 leke me t.v.sh

Rehabilitimi I rruges se fshatit Kokreve

Nisur nga kerkesat e paraqitura ne drejtorine e planifikimit dhe zhvillimit te territorit nga
banoret e fshatit Kokreve eshte menduar ge nga ky shqgetesim te kerkohet nje financim per
sisitemim asfaltim I rruges se fshatit Kokreve. Kjo rruge eshte L= 2700 ML e gjate dhe kjo
rruge ge do te ndertohet do te ndihmoje ne zhvillimin e infrastruktures se transportit te zones .
Konsistohet rruge rurale me shtresa rrugore ge perbehen vetem nga formacione te dherave te
zones, dhe ne disa segmente edhe shtresa me kalldrem, pa sisteme te largimit te ujrave te
shiut. Rruga eshte e ngushte me gjeresi deri ne 3 m. Ky segment rrugor kalon neper nje terren
te thyer malor. Qellimi I ketij projekti infrastructure eshte ndertimi I nje rruge mbi gjurmen
ekzistuese zgjerimin e saj, per ta bere me te pershtatshme dhe bashkekohore per nje
funksionim sa mé me efikasitet.

Rruga Kokreve — 220 620 000 leke me t.v.sh

Ndertim Ujesjellesi ne fshatin Vehcan

Bashkia Librazhd ,ne kuader te permiresimit te furnizimit me uje te pijshem te banoreve te

zonave rurale, nen administrim te saj , ka hartuar projektin “Ndertim Ujesjellesi ne fshatin
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Vehcan” .Nepermjet ketij projekti do te sigurohet furnizimi me uje te pijshem i rreth X

banoreve aktuale te fshatit Vehcan. Eshte investim prioritar

Ndertimi Ujesjellesi ne fshatin Funares, njesia administrative Orenje
Eshte nje nder investimet prioritare te Bashkise Librazhd dhe ne kuader te permiresimit te
furnizimit me uje te pijshem te banoreve te zonave rurale eshte menduar ndertimi i nje

ujesjellesi ge do te siguroje furnizim me uje te pijshem per rreth X banore te ketij fshati.

Rehabilitimi urban blloku banimit nr.3 (Lagje Stacioni i Trenit) Bashkia Librazhd
Ky investim prioritar ka te beje me sistemimin e rrugeve te pashtruara, fasadat e pallateve
rehabilitimin e shesheve te pushimit si dhe sistemimi i ujerave te bardha (KUB) si dhe

sistemimi i ujerave te ndotura (KUZ).

Sistemim asfaltim rruga Librazhd — Katund

Kjo rruge i sherben ne menyre direkte banoreve te ketij fshati. Eshte rruge kryesore ge lidh
rrugen e qytetit te Librazhd me ate te fshatit . kjo rruges eshte ne listen prioritare te
investimeve. Pjesa e rrugés Librazhd - Katund é&shté relativisht né gjendje mjaft t& keqe ka
nevojé pér ndérhyrje té ploté. Rruga eshte e pa asfaltuar , e shtruara me kalldrém ose rrugé
dheri.

Ndertimi i shkolles 9- vjecare Funares dhe terrenit sportiv

Ndertimi i shkolles eshte rast emergjente pasi shkolla aktuale “9 vjecare” ne fshatin Funares
u shpall e pa riparueshme pas demeve nga termetit. Nga Ky investim rreth 125 nxenes dhe
mesues ge mesojne ne kete shkolle jane perfitues direkt te ketij investimi dhe mbi 1500
banore te fshatit Funares e Neshte .Qellimi kryesor i projektit eshte ge nxenesit te ndihen sa
me rehat ne ambjentet e shkolls si brenda por edhe jashte.

Rikonstruksion i Muzeut Etnografik

Muzeu etnografik I qytetit te Librazhdit eshte nje investim prioritar pasi ne kete investim jane
perfitues te gjithe banoret e ketij qyteti. Godinat e muzeve, t€ cilat shpalosin trashégiming
toné historike e kulturore jané ndértesa me karakter pérfagésues dhe shumé té veganté. Ato
ekspozojné dhe njékohésisht shérbejné si njé mbéshtjellje mbrojtése ndaj kushteve t& jashtme

klimatike t€ objekteve t&€ réndésishme dhe né disa raste unike té trashégimisé tone.
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“Ndertim i shkolles se Mesme Polis + Palester”, njesia adminsitrative Polis, Bashkia
Librazhd

Projekti parashikon ndertimin e godines se re per ambiente shkollore, pasi shkolla ekzistuese
eshte mjaft e demtuar . Inspektimet e kryera nga organet perkatese , edhe nga MAS kane
percaktuar rrezikshmerine e gendrueshmerise se struktures ekzistuese. Aktualisht mesojne
rreth 183 nxenes dhe mesues ge mesojne ne kete shkolle jane perfitues direkt te ketij
investimi dhe mbi 5000 banore te fshatrave ne zone . Qellimi kryesor i projektit eshte

permiresim i cilesise se mesimdhenies ne shkolle.

Sistemim asfaltim rruga Vehcan

Bashkia Librazhd ne kuader te permirsimit te infrastruktures ka menduar ge ne listen
prioritare te jete edhe sistemimi i rruges Vehcan. Kjo rruge konsistohet rruge rurale me
shtresa rrugore ge perbehen vetem nga formacione te dherave te zones, dhe ne disa segmente
edhe shtresa me kalldrem, pa sisteme te largimit te ujrave te shiut. Rruga eshte e ngushte me

gjeresi deri ne 3 m. Ky segment rrugor kalon neper nje terren te thyer malor.

Sistemim asfaltim rruga Xhyre Qender- Xhyre Mal

Kjo rruge i sherben ne menyre direkte banoreve te ketij fshati, jane rruge dytesore dhe
segmente qe aktualisht ne terren jane ne kushte fizike jo te mira. Sherbejne si rruge kalimi per
automjetet. Veshtiresi paraqitet ne keto segmente kryesisht gjate muajve te dimrit ku keto

akse jane kthesa te forta dhe pa bazament te gendueshem. Eshte investim prioritar.

Sistemimi i terrenit sportive te shkolles se Xhyres

Oborri i jashtem eshte konceptuar si pjese organike dhe funksionale e te gjithe shkolles.
Hapesira eshte organizuar nga ana funksionale ne 2 grupe kryesore : sheshi i hyrjes dhe i
pritjes dhe hapesira per pjesen e rekreacionit dhe sportit.Hapesira e rekreacionit eshte
parashikuar me zona te gjelberta me peme , stola dhe kendi sportiv. Rreth 120 nxenes e
mesues ge mesojne ne kete shkolle jane perfitues direkt te ketij investimi dhe perfitues

indirekt jane 2000 banore te fshatit Xhyre.

Rikonstruksion te segmentit rrugore qe lidh lagjen Troshku me fshatin Zgosht
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Eshte menduar ge nga ky shqetesim i banoreve te kerkohet nje financim per rikonstruksionin
e segmentit rrugor ge lidh lagjen Troshku me fshatin Zgosht.

Keta jane rruge te brendshme ge lidh dy lagje te medha me disa banore. Pjesa e rrugés ne
lagjen Troshku &shté relativisht né gjendje mjaft t& keqe ka nevojé pér ndérhyrje té ploté.

Rruga eshte e pa asfaltuar , rruge dheu.

5. BUXHETI AFATMESEM PER PROGRAMET
BUXHETORE

Buxheti total i Bashkisé/Qarkut [EMRI I BASHKISE/Qarkut] menaxhohet sipas [NUMRI 1
PROGRAMEVE] programeve té shpenzimeve. Ky seksion i dokumentit t&¢ PBA-s¢ paraqet
planet e shpenzimeve qé lidhen me performancén pér secilin vit t&¢ PBA-s€, pér secilin nga
programet e shpenzimeve t€ Bashkisé. Cdo nén-seksion (3.1 deri né 3.X) paraqet
informacionin e performancés té planifikuar dhe kostot pérkatése pér njé program. Pér secilin
program informacioni i paraqitur konsiston né:
 Shpenzimet totale t& programit sipas kategorisé¢ ekonomike (paga dhe sigurime,
shpenzime korente dhe shpenzime kapitale) pér dy vitet e kaluara (fakti), vitin aktual
(buxheti fillestar dhe i pritshmi) dhe tre vitet e ardhshme (parashikimi);
e Politika e Programit (géllimet e politikés sé programit, objektivat e programit dhe
treguesit pérkatés té performancés);
e Planet e shpenzimeve té Produkteve t& Programit;
* Projektet e investimeve; dhe
e Té dhéna dhe statistika té pérgjithshme té programit.

Bashkia Librazhd , administron dhe menaxhon fondet, sipas 16 programeve té¢ miratuara,
té listuara mé poshté:

Funksioni 1 SHERBIME TE PERGJITHSHME PUBLIKE
Nénfunksioni 011: Organet ekzekutive dhe legjislative, ¢éshtjet financiare dhe fiskale,
céshtjet e brendshme.
Programi - 01110: Planifikim menaxhim
administrim
Programi- 01170: Gjendja-civile

Funksioni 3 RENDI DHE SIGURIA PUBLIKE
Nenfunksioni 031: Sherbimet policore
Programi - 03140: Sherbimet e policise
vendore Nenfunksioni - 032: Sherbime
vetembrojtjes nga zjarri”
Programi- 03280: Mbrojtje nga zjarri dhe mbrojtja civile”

Funksioni 4 CESHTJE EKONOMIKE
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Nenfunksioni 041: Céshtje t& pérgjithshme ekonomike, tregtare
dhe té punés
Programi-04130: Mbeshtetja per zhvillimin ekonomik

Nenfunksioni -042: Bujgésia, pyjet, peshkimi dhe gjuetia

Programi — 04240: Menaxhimi i infrastruktures se ujitjes dhe
kullimit Programi — 04260: Administrimi i pyjeve dhe
kullotave

Nénfunksioni —045: Transporti
Programi —04520: Rrjeti rrugor rurale

Funksioni 6 STREHIMI DHE KOMODITETET E KOMUNITETIT
Nenfunksioni —062: Zhvillimi i komunitetit
Programi —06260: Sherbimet
Publike vendore Nenfunksioni 063:
Furnizimi me uje
Programi —06370:
Furnizimi me uje dhe kanalizime

Funksioni SARGETIMI KULTURA DHE FEJA
Nenfunksioni 081: Sherbimet rekreative
dhe sportive
Programi —08130: Sport dhe
argetim
Nenfunksioni 082: Sherbimet kulturore
Programi—08220: Trashegimia kulturore, eventet artistike dhe kulturore

Funksioni 9 ARSIMI
Nenfunksioni 091: Arsimibaze dhe parashkollor
Programi —09120: Arsimi baze perfshire arsimi
parashkollor Nenfunksioni 092: Arsimi parauniversitar
Programi —09230: Arsimi i mesem i
pergjithshem

Funksioni 10 MBROJTJA SOCIALE
Nenfunksioni 101: Semundje
dhe paaftesi
Nenfunksioni 104: Familja dhe
femijet
Programi —10430: Kujdesi social per familjet dhe femijet Nenfunksioni
Programi —10661: Strehimi social

» FUNKSIONI 1 SHERBIME Tk PERGJITHSHME PUBLIKE

3.1 Programi Planifikim Menaxhim Administrim 1110
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Pérshkrim i Pérgjithshém i Programit

Zhvillimi i njésisé, menaxhimi i financave t& njésisé sé vetéqeverisjes vendore, t& burimeve t&
tjera si dhe t& burimeve njerezore , funksionimi i progeseve t& pérgjithshme té brendshme dhe
komunikimi me publikun. Shérbime né mbéshtetje t& kryetarit t& njésise s vetéqeverisjes vendore
e té késhillit;

Kodi i Programit Emri i Programit Pérshkrimi i Programit
1110 Planifikim, menaxhim
dhe adlministrim « Zhvillimi dhe zbatirni i politikave t&

pérgjithshme pér personelin ;

+ Sherbime t& pérgjithshme publike , si:
shérbimet e prokurimit, mbajtja dhe
ruajtja e dokumenteve dhe

arkivave té njésisé, ndértesave né pronési
apo té zéna nga njésia, parge géndrore
automjetesh;

» Administrim, funksionim dhe ofrimi i
shérbimeve té mbéshtetjes pér kryetarin e
njésisé vetéqgeverisjes vendore, pér
késhillin dhe komisionet e keshillit ose té
kryetarit t€ njésisé.

* Sherbimet statistikore dhe baza e té

dhénave vendore;

» Prodhim dhe perhapje e informacionit
publik , dokumentacionit teknik dhe

statistikave e sherbimet pér zhvillimin e

komunitetit ;

* Pérmbushje detyrimesh pér ndjekje
dhe pérfagésim progese
gjyqgésore,shlyerje e detyrimeve q¢
rrjedhin nga vendime gjyqsore té
formés s€ preré.

» Dixhitalizmi i administratés publike do
té jeté gjithmoné njé nga prioritetet
tona né kuadér t& programit t&
administratés vendore. Shtimi dhe
promovimi i shérbimeve elektronike
pér qytetarét, biznesin dhe
administratén. Rritja e transparencés
dhe pérmirésimi i shérbimeve né
administratén publike vendore ku
qytetarét té kené mundésiné qé té
aplikojné dhe pérfitojné shérbimin né
¢do Njési Administrative, dhe pérmes
Web-it pér té gjitha shérbimet qé sot
ofrohen nga Bashkia e Librazhdit.
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3.2 Programi Gjendja Civile 1170

Pérshkrim i Pérgjithshém i Programit

Zhvillimi i njésisé, menaxhimi i financave t& njésisé sé vetéqeverisjes vendore, t&€ burimeve t&
tjera si dhe t& burimeve njerezore , funksionimi i progeseve té pérgjithshme t&€ brendshme dhe
komunikimi me publikun. Shérbime né mbéshtetje t& kryetarit t& njésise s¢ vetégeverisjes
vendore e té késhillit;

Kodi i Programit Emri i Programit Pérshkrimi i Programit
1170 Gjendja Civile Fondet e pushtetit géndror pér funksionin e

deleguar té¢ gjendjes civile né njésitée
vetégeverisjes vendore;

» FUNKSIONI 3 RENDI DHE SIGURIA PUBLIKE
3.3 Programi Shérbimet e Policisé¢ Vendore 3140

Pérshkrim i Pérgjithshém i Programit

Administrimi i ¢éshtjeve dhe shérbimeve policore gé jané t€ nevojshme pér kryerjen e
funksioneve né shérbim té rendit, getésisé dhe mbarévajtjes s€¢ punéve publike, parandalimin
dhe zbulimin e géshtjeve brenda territorit t& bashkisé.

Kodi i Programit Emri i Programit Pérshkrimi i Programit
3140 Sherbimet e Policisé
Vendore « Sigurimi i mbrojtjes,qetésisé dhe

mbarévajtjes s¢ jetés dhe punéve
publike brenda territorit t& njésisé,

né pérputhje me dispozitat ligjore, kur
nuk jané né€ kompetencé t€ ndonjé
autoriteti tjetér shtetéror;

» Ekzekutimi dhe zbatimi i akteve té
nxjerra nga Kryetari i Njésisé dhe i
vendimeve t& Késhillit t&€ Njésisé;

3.4 Programi Mbrojtja nga Zjarri dhe Mbrojtja Civile 3280

Pérshkrim i Pérgjithshém i Programit

25




BasHkIA/QARKU [EMRI] PBA 2024-2026

Garantimi i shérbimit zjarrfikés né nivel vendor dhe administrimi i strukturave pérkatése;
Parandalimi, mbrojtja nga zjarri dhe pérballimi i emergjencave té tjera g€ vin€ nga rreziget
natyrore ose aksidentet e trafikut rrugor.

Kodi i Programit Emri i Programit Pérshkrimi i Programit
3280 Mbrojtja nga zjarri dhe  Funksionimi i njésive zjarrfikése
mrojtja civile dhe i shérbimeve t& tjera t&
parandalimit dhe mbrojtjes kundér
zjarrit ;

» Mbéshtetja e programeve trajnuese

té parandalimit dhe mbrojtjes kundér

zjarrit;

 Shérbime té parandalimit dhe

mbrojtjes kundér zjarrit;

» Mbrojtja Civile dhe administrimi i

strukturave pérkatése;

*  Shérbimet e mbrojtjes civile, si
shpétimet malore, evakuimi i
zonave té pérmbytura etj.

» FUNKSIONI 4 CESHTJET EKONOMIKE
3.5 Programi Mbéshtetja pér zhvillimin ekonomik 4130

Pérshkrim i Pérgjithshém i Programit

Administrimi i ¢éshtjeve dhe shérbimeve té pérgjithshme ekonomike dhe tregtare; Forcimi i
zhvillimit ekonomik dhe punésimit vendor.

Kodi i Programit Emri i Programit Pérshkrimi i Programit
4130 Mbéshtetja pér zhvillimin *Hartimi, zbatimi dhe monitorimi i
ekonomik politikave té¢ pérgjithshme

ekonomike dhe tregtare t& njésis¢
sé vetégeverisjes vendore;
*Fondet e pushtetit géndror pér
funksionin e deleguar té
regjistrimit dhe licensimit té
bizneseve;

*Mbajtja e kontakteve me
geverisjen géndrore dhe me
biznesin pér té garantuar politika
zhvilluese né nivel rajonal dhe
garantimin e zhvillimit ekonomik;
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*Funksionimi ose mbéshtetja me
politika vendore té zhvillimit
ekonomik dhe tregtar brenda
njésise;

*Mbéshtetje dhe promovim i
bizneseve vendore né funksion t&
zhvillimit ekonomik brenda
territorit t& njésisé vendore ;
*Organizim i shérbimeve né
mbéshtetje té zhvillimit ekonomik
vendor, si informacion mbi
bizneset, aktivitetet promovuese etj.
+Publikimi i broshurave
informative, krijimi i portaleve me
profil ekonomi k etj.

*Grante, hua ose subvencione pér té
promovuar politikat e pérgjithshme
dhe programet vendore ekonomike
dhe tregtare pér t& nxitur
punésimin;

3.6 Programi Menaxhimi i Infrastrukturés sé ujitjes dhe kullimit 4240

Pérshkrim i Pérgjithshém i Programit

Mbéshtetja e zhvillimit t& géndrueshém t& prodhimit bujqésor , mbrojtja e konsumatoréve,
menaxhimi i Ujitjes dhe kullimit.

Kodi i Programit
4240

Emri i Programit

Menaxhimi i
Infrastrukturés sé ujitjes
dhe kullimit

Pérshkrimi i Programit

*Ndértim ose organizim i sistemeve
té kontrollit t&€ pérmbytjeve,
sistemeve t& ujitjes dhe kullimit,
duke pérfshiré grante, hua dhe
financime pér punime té tilla;

* Administrim, shfrytézim dhe
mirémbajtje e infrastrukturés sé
yjitjes dhe kullimit nén
Pérgjegjésiné e njésive té
vetéqgeverisjes vendore.

3.7 Programi Administrimi i pyjeve dhe kullotave 4260

Pérshkrim i Pérgjithshém i Programit

Mbéshtetja e zhvillimit dhe zgjerimit t€ pyjeve ,
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Kodi i Programit Emri i Programit Pérshkrimi i Programit
4260 Administrimi i Pyjeve « Administrimi i ¢éshtjeve dhe
dhe kullotave shérbimeve pyjore;
« Zgjerim dhe shfytézim i

racionalizuar i rezervave pyjoré;

* Administrim i fondit pyjor dhe
kullosor publik;

*Mbikqyrje dhe disiplinim i
operacioneve pyjore dhe dhénie e
ligencave per prerje pemésh.
*Organizim ose mbéshtetje pér
veprimtaringé ripyllézuese,
kontrollin e démtuesve dhe
sémundjeve, shérbimet pyjore pér
luftén kundér zjarrit dhe pér
parandalimin e zjarrit si dhe ofrimi
i shérbimeve pér operatorét pyjorg;
*Prodhim dhe pérhapje e
informacionit t¢ pérgjithshém,
dokumentacionit teknik dhe statis
tikave pér shérbimet pyjore;

3.8 Programi Rrjeti rrugor Rural 4520

Pérshkrim i Pérgjithshém i Programit

Ndértimi, rehabilitimi dhe mirémbajtja e rrugéve vendore dhe sinjalizimit rrugor brenda
juridiksionit t€ njésis¢€ s€ vetégeverisjes vendore.

Kodi i Programit Emri i Programit Pérshkrimi i Programit

4520 Rrjeti rrugor Rural *Ndértimi dhe mirémbajtja e
sistemeve rrugore dhe strukturave
té transportit (rrugé , ura, tunele,
parkime , terminale autobusésh,
rrugé kémbésore etj .) dhe
sinjalizimi rrugor i trotuareve dhe
shesheve publike vendore nén
administrimin dhe pérgjegjésiné e
njésisé sé vetéqeverisjes vendore;
*Studime pér rehabilitimin,
pérrniresirnin, ndértime té reja né
sistemet e transportit pér mjetin
rrugor nén administrimtin e njésisé
vendore;

*Marrja e masave pér lehtésimin e
trafikut dhe kontrollin e sistemit
rrugor rural té njésisé.
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% FUNKSIONI 6 STREHIMI DHE KOMODITETET E KOMUNITETIT

3.9 Programi Shérbimet Publike Vendore 6260

Pérshkrim i Pérgjithshém i Programit

Veprimtari pér zhvillimin dhe pérmiré€simin e jetesés

Kodi i Programit Emri i Programit Pérshkrimi i Programit
6260 Shérbimet Publike *Planifikim i pé&rmirésimit dhe
Vendore zhvillimit té strukturave si,

hapésirat e pérbashkéta dhe
relaksuese pér kmunitetin;
*Mbjellja e luleve, shkurreve dhe
peméve dekorative, t& cilat
pérmirésojné hapsirén e

gjelbér té njésisé sé vetéqeverisjes
vendore;

«Zévendesimi i trotuareve té
prishura me material cilésor e qé
pérmiréson hapsirén publike dhe
rrit cilésingé e shérbimit ndaj
qytetareve .

*Ndértim, rehabilitim dhe
mirémbajtje e varrezave publike, si
dhe garantimi i shérbimit publik té
varrimit;

*Parget, lulishtet dhe hapésirat e
gjelbra publike.

*T& gjitha shérbimet e tjera publike
sipas specifikimeve té ¢do njésie té
vetéqeverisjes vendore;
*Pérmirésimi 1 cilésisé sé shérbimit,
menaxhimi i mbetjeve t& ngurta
duke filluar ndarjen né burim té
atyre té riciklueshme népérmjet
ndérgjegjésimit dhe edukimit
mjedisor gé bén t€ mundur
pérmirésimin e situatés mjedisore
dhe reduktimin e sasisé sé mbetjeve
qé depozitohet né landfill.
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3.10 Programi Furnizimi me ujé 6370

Pérshkrim i Pérgjithshém i Programit

Sigurimi i ujit t& pijshém pér banorét dhe bizneset brenda territorit t& njésisé sé vetéqeverisjes

vendore.
Kodi i Programit Emri i Programit Pérshkrimi i Programit
6330 Furnizimi me ujé dhe * Administrim i problemeve té

kanalizime furnizimit me ujé;
*Mbikéqyrje dhe disiplinim i t&
gjitha problemeve t& furnizimit me
ujé,
Ngritja ose vénia né funksionim e
kapaciteteve t€ zgjeruara né
shérbimin lokal t& furnimizmit me
ujé;
*Prodhim dhe shpérndarje e
informacionit publik,
dokumentacionit teknik dhe
statistikave pér ¢éshtjet dhe
shérbimet e furnizimit me ujé ;
*Grante, financime pér té
mbéshtetur ndértimin, mirémbajtjen
ose pérmiresimin e sistemeve té
furnizimit me ujé.

» FUNKSIONI 8 ARGETIMI ,KULTURA DHE FEJA

3.11 Programi Sport dhe Argétim 8130

Pérshkrim i Pérgjithshém i Programit

Organizimin e aktiviteteve sportive, shlodhése e argétuese, zhvillimin dhe administrimin e
institucioneve e terreneve gé lidhen me ushtrimin e kétyre funksioneve .

Kodi i Programit Emri i Programit Pérshkrimi i Programit

8130 Sport dhe argétim *Vénie né funksionim ose
mbéshtetje e strukturave pér
veprimtari ose ngjarje sportive
(fusha lojérash, fusha tenisi, korsi
vrapimi, palestra etj.); mbéshtetje
pér ekipet pérfagésuese vendore né
veprimtarité sportive; Mbéshtetje e
strukturave pér veprimtari ose
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ngjarje sportive Grante, hua ose
financime pér t& mbéshtetur ekipe
apo lojtaré individualé.

*Vénie né funksionim ose
mbéshtetje pér ambiente qé
pérdoren pér veprimtari shlodhése (
parqe, kampingje dhe
vendqéndrimet pérkatése) t&
ofruara né bazé jotregtare;

3.12 Programi Trashégimia kulturore,eventet artistike dhe kulturore 8220

Pérshkrim i Pérgjithshém i Programit
Organizim , mbéshtetje e ngjarjeve kulturore né njésiné e vetéqeverisjes vendore; mbrojtje
dhe promovim i vlerave té trashégimisé kulturore.

Kodi i Programit Emri i Programit Pérshkrimi i Programit

8220 Trashégimia kulturore *Zhvillim, mbrojtje dhe promovim i
.evente artistike dhe vlerave te trashegimise kulturore
kulturore me interes vendor, si dhe

administrim i objekteve ge lidhen
me ushtrimin e ketyre funks ioneve;
*Mbeshtetja e vendeve historike,
*Zhvillim, mbrojtje dhe promovim i
bibliotekes, e te ambienteve per
lexim me gellim edukimin e
pergjithshem qytatar;

*Mbeshteje per muzeumet
*Organizim ose mbeshtetje per
ngjarjet kulturore (koncerte,

shfagje artistike etj.) ;

*Sigurim i sherbimeve kulturore;
administrim i ceshtjeve kulturore;
mbikeqyrje dhe rregullim i
strukturave kulturore;

*Organizim i aktiviteteve kulturore
dhe promovimi i dentitetit
kombetar e lokale .

» FUNKSIONI 9 ARSIMI
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3.13 Programi Arsimi Parashkollor pérfshiré arsimin bazé

Pérshkrim i Pérgjithshém i Programit

Mbeshtetja e arsimit baze dhe parashkollor Administrim dhe rregullim i sistemit arsimor
parashkollor ne kopshte dhe cerdhe.

Kodi i Programit Emri i Programit Pérshkrimi i Programit
9120 Arsimi Parashkollor *Shpenzime per paga per mesuesit e
pérfshiré arsimin bazé kopshteve te femijeve dhe stafit
mbeshtetes;

*Furnzimi dhe mbeshtetja me
ushqgim e kopshteve .

*Ndertim dhe mirembajtje e struktu
rave shkollore;

3.14 Programi Arsimi i mesém i pérgjithshém 9230

Pérshkrim i Pérgjithshém i Programit

Mbeshtet arsimin e mesem, duke siguruar dhe mirembajtur ambientet shkollore dhe pagesen e
stafit mbeshtetes. Programe arsimore dhe trajnir per mesuesit.

Kodi i Programit Emri i Programit Pérshkrimi i Programit
9230 Arsimi i mesém i *Ndertim dhe mirembajtje e
pérgjithshém institucioneve shkollore;

*Ndertim,rehabilitim dhe
mirembajtje e ndertesave arsimore
e sistemit shkollor parauniversitar,
*Shpenzimet per paga per stafin
mbeshtetes .

*Administrim inspektim,organizim
ose mbeshtetje per transport,
ushqim, strehim , kujdes mjekesor
dhe dentar per femijet e shkollave;
*Mbeshtetje per trajnimin e
metejshem te mesuesve.

FUNKSIONI 10 MBROJTJA SOCIALE

3.16 Programi Kujdesi Social pér familjet dhe fémijét 10430
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Pérshkrim i Pérgjithshém i Programit

Ofrimi i asistences ne para dhe ne natyre, per te dhene mbrojtje shoqerore per familjet, femijet.
Ndertim dhe administrim i gendrave per ofrimin e sherbimeve sociale vendore. Krijimin dhe
administrimin e shérbimeve sociale pér shtresat né nevojé, personat me aftési t& kufizuar,
fémijét, graté, t&é moshuarit etj., sipas ményrés sé pércaktuar me ligj

Kodi i Programit
10430

Emri i Programit Pérshkrimi i Programit

Kujdesi Social pér o
fémijét ,Kujdesi Social

pér personat e s€muré

dhe me aftési t& kufizuar. &

Perfitime ne para, si pagesa per
nena me femije, grante per lindj e,
perfitime per kujdes per

prinderit, pagesa per femijet ose
familjare, pagesa te tjera periodike
apo te njehershme per te
mbeshtetur familjet ose per t'i
ndihmuar ato te perballojne kostot
e nevojave specifike (per she
mbull, familjet me nje prind te
vetem ose farniljet me fernije te
paafte). Mbeshtetje te pjesshme
per faturen e energjise elektrike
Mallra dhe sherbime dhene ne
shtepi femijeve ose atyre qe
kujdesen per ta;

Mbulimi sa mé i ploté i territorit, té
Bashkisé, me shérbime sociale
duke u harmonizuar me interesat
dhe nevojat e komunitetit.
Bashkérendimi dhe harmonizimi i
aktiviteteve lokale me Strategjité
dhe politikat kombétare, me
institucionet né varési té pushtetit
gendror, bashkité fqginje dhe
shtetet kufitare.

Fugizimi i Institucioneve ge ofrojne
Sherbime Sociale me orientim
Promovimin dhe Zhvillimin e
Sherbimeve Alternative.

Partneriteti i ngushté me shogériné
civile, organizatat jo-fitimprurese,
biznesin privat dhe biznesin social
né vecanti per ofrimin e
sherbimeve sociale per shtresat né
nevoje.
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e Mbulimi sa mé i ploté i territorit, té
Bashkisé, me shérbime sociale
duke u harmonizuar me interesat
dhe nevojat e komunitetit.

e Fugizimi i Institucioneve ge ofrojne
Sherbime Sociale me orientim
Promovimin dhe Zhvillimin e
Sherbimeve Alternative.

3.17 Programi Strehimi Social 10661

Pérshkrim i Pérgjithshém i Programit

Ndértimin dhe administrimin e banesave pér strehimin social, pérmirésimi i kushteve té
banimit pér shtresat né nevojé.

Kodi i Programit Emri i Programit Pérshkrimi i Programit

10661 Strehimi Social e Vlerésimi, planifikimi dhe sigurimi i
kushteve té pérshtatshme té
banimit, pér individét dhe familjet
né nevojé,pérmes ofrimit té
alternativave pér njé strehim té
gatshém, té arritshém, té
pérballueshém dhe té
pérshtatshém.

Tabela 5, paraget informacion mbi shpenzimet totale té programit sipas kategorive
ekonomike pér dy vitet e méparshme (faktin), vitin aktual buxhetor (buxheti fillestar dhe i
pritshmi) dhe tre vitet e ardhshme t& PBA-sé (parashikimi).
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PBA 2024-2026
| Shpenzimet Totale té Bashkisé sipas Kategorive Ekonomike l
[__Programi [ 01110 [Planifikimi Menaxhimi dhe Administrimi i
Shpenzimet e Bashkisé (000 ALL)
2023 2023 2024 2025 2026
Emri | Artikullit Kodi i Artikullit :::: m:‘ _ S e
Paga & Sigurime
Paga, Shpérblime & Tjera Personeli 600 82,407.0 85,612.0 87,331.0 87,3310 87,3320 88,205.0 89,088.0/
Sigurimet Shog. & Shéndetésore 601 13,1070 13,4250 13,891.0 13,891.0 13,891.0 14,030.0 14,170.0
Shpenzime Korente té Tjera
Mallra dhe Shérbime 602 36,001.0 39,651.0 37,578.0 37,578.0 35,000.0 35,350.0 35,703.0,
Subvencion 603 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta té Brendshme 604 3,200.0 4,616.0 2,000.0 2,000.0 2,000.0 2,000.0 2,000.0
Transferta té Jashtme 605 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta pér Buxh. Famil. & Indiv. 606 5,798.0 4,866.0 2,000.0 2,000.0 1,500.0 1,500.0 1,500.0
Té Tjera Huamarrje Brendshme (dala) 166 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Interesa pér Huamarrje Brendshme 651 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Rezervat 609 7.281.0 95.0 13,093.0 13,093.0 0.0 0.0 0.0
Shpenzime Kapitale
Aktive té Patrupézuara 230 8,745.0 4,102.0 7,102.0 7,102.0] 3,000.0 3,000.0 4,000.0
Aktive té Trupézuara 231 19,679.0 35,1100 39,528.0 39,528.0 11,500.0 6,000.0 21,000.0
Shpenzime Transferime Kapitale 232 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Té Dala Huadhénie & Nénhuadh. Brendsh 255 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
TOTALI I 115,218.0[ 187,477.0 202,523.0 202,523.0 154,223.0 150,085.0 167,461.0

< Qéllimi i programit te Planifikimit,Menaxhimit dhe Administrimit pér Drejtoriné e
Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése &shté:

L Strukturé menaxhuese cilésore, duke krijuar mundésine dhe lehtesing pér
pérthithjen e burimeve njerézore profesionale dhe né funksion t& zbatimit t&
qéllimeve dhe objektivave t&¢ Bashkisé Librazhd pér orfrimin e shérbimeve ndaj
gytetaréve.

IL Pérfshirja e qytetaréve, grupeve té interesit, komunitetit n& pérgjithési, né
proceset vendimmarrése me géllim krijimin ose pérmirésimin e politikave publike,
progedurave dhe praktikave lokale né favor t& krijimit mirégenies s& qytetaréve.

1L Dixhitalizmi i administratés publike do t& jeté gjithmoné njé nga prioritetet
tona né kuadér t€ programit t& administratés vendore. Shtimi dhe promovimi i
shérbimeve elektronike pér qytetarét, biznesin dhe administratén. Rritja e
transparencés dhe pérmirésimi i shérbimeve né administratén publike vendore ku
qytetarét t& kené mundésiné qé t&é aplikojné dhe pérfitojné shérbimin né ¢do Njési
Administrative, dhe pérmes Web-it pér te gjitha shérbimet gé sot ofrohen nga
Bashkia e Librazhdit.

Objektivat e programit buxhetor Planifikim Menaxhim yAdministrim
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01. Organe pérfagésuese vendore t&€ mbéshtetura pér funksionimin e tyre.

02. Burime Njerezore t& trajnuara dhe t& kualifikuara pér kryerjen e funksioneve
dhe pérgjegjésive.

03. Shérbimet mbéshtetése pér administratén vendore sigurimi planifikimi e
zhvillimi t& njésisé, menaxhimin e financave t€ administratés vendore dhe té burimeve
njerézore, funksionimin e progeseve té pérgjithshme t& brendshme dhe komunikimin me
publikun.

04. Pérmbushije detyrimesh pér ndjekje dhe pérfagésim progese gjyqésore,shlyerje e
detyrimeve qé rrjedhin nga vendime gjygsore t&€ formés sé€ preré.

05. Mbéshtetja dhe ofrimi i shérbimeve bazé pér funksionimin e administratés s&
Bashkisé Librazhd. Eshté pérmirésuar funksionimi normal i t& gjith¢ administratés s€
Bashkisé Librazhd népérmjet ofrimit t& shérbimeve mbéshtetése bazé si uj€, energji
elektrike, ngrohje, komunikim postar, shérbim telefonie etj.

06. Mbéshtetie dhe ofrim i shérbimit t& transportit pér funksionimin e
administratés sé Bashkisé Librazhd.

PBA 2024-2026

PBA 2024-2026
| Shpenzimet Totale t& Bashkisé sipas Kategorive Ekonomike ]
[ Programi | 03140 |Shérbimet e Policisé Vendore |
Shpenzimet e Bashkisé (000 ALL)
2023 2023 2024 2025 2026
Emri i Artikullit Kodi i Artikullit
e o e [ oo |
Paga & Sigurime
Paga, Shpérblime & Tjera Personeli 600 4,888.0 5,240.0 5,115.0 5,115.0 5,116.0' 5,166.0 5,218.0
Sigurimet Shoq. & Shéndetésore 601 814.0 832.0 814.0 814.0 813.0 822.0 830.0
Shpenzime Korente té Tjera
Mallra dhe Shérbime 602 370.0 343.0 50.0 50.0 0.0 0.0 0.0
Subvencion 603 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta té Brendshme 604 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta té Jashtme 605 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta pér Buxh. Famil. & Indiv. 606 0.0 180.0] 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Té Tjera Huamarrje Brendshme (dala) 166 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Interesa pér Huamarrje Brendshme 651 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Rezervat 609 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Shpenzime Kapitale
Aktive té Patrupézuara 230 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Aktive té Trupézuara 231 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Shpenzime Transferime Kapitale 232 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Té Dala Huadhénie & Nénhuadh. Brendsh 255 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
TOTALI I I 5,072.0| 6,595.0[ 5,975.U| S,STS.BL 5,929.0[ 5,.983.0| 6,048.0

¢ Qéllimi i programit té Policisé Bashkiake &shté:

Shérbim t& rendit, getésisé dhe mbarévajtjes sé jetés dhe punéve publike brenda
territorit té¢ Bashkisé, né pérputhje me dispozitat ligjore. Parandalimin e
kundérvajtjeve administrative, forcimin, inspektimin dhe monitorimin e zbatimit t&
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rregulloreve e té akteve t&¢ Bashkisé dhe Késhillit Bashkiak brenda juridiksionit

vendor dhe né pérputhje me pércaktimet ligjore.Ky program ka gjithesej 8 punonjes.

Objektivat e programit buxhetor Shérbimet e Policisé Vendore

O1. Polici vendore e trajnuar dhe e kualifikuar pér kryerjen e funksioneve dhe

pérgjegjésive.

02. Sigurimi i Shérbimeve mbéshtetése pér miréfunksionimin e policisé.

03.Vazhdimésia e menaxhimit efektiv t& Policisé Bashkiake né funksion t&
pérmbushjes sé misionit, géllimeve dhe objektivave dhe pérgjegjésive té Bashkisé

Librazhd pér ofrimin e shérbimeve ndaj qytetaréve.

| Shpenzimet Totale té Bashkisé sipas Kategorive Ekonomike |

PBA 2024-2026

[_programi | 03280 [Mbrotja nga Zjarri dhe Mbrojtja Civile =
Shpenzimet e Bashkisé (000 ALL)

2022 2023 2023 2024 2025 2026
Emri i Artikullit Kodi i Artikullit Era j Pm::[ o = i
Paga & Sigurime
Paga, Shpérblime & Tjera Personeli 600 12,761.0 14,2470 14,853.0 14,853.0 14,853.0 15,001.0 15,151.0
Sigurimet Shoq. & Shéndetésore 601 2,250.0 2,538.0 2,362.0 2,362.0 2,362.0 2,386.0 2,410.0
Shpenzime Korente té Tjera
Mallra dhe Shérbime 602 42210 5,437.0 3,607.0 3,607.0 2,850.0 2,870.0 2,899.0
Subvencion 603 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta té Brendshme 604 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta té Jashtme 605 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta pér Buxh. Famil. & Indiv. 606 3,045.0 7,181.0 7.398.0 7,398.0 2,584.0 2,659.0 3,074.0
Té Tjera Huamarrje Brendshme (dala) 166 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Interesa pér Huamarrje Brendshme 651 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Rezervat 609 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0}
Shpenzime Kapitale
Aktive té Patrupézuara 230 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Aktive té Trupézuara 231 23,8250 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 20,000.0
Shpenzime Transferime Kapitale 232 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Té Dala Huadhénie & Nénhuadh. Brendsh 255 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
TOTALI I | 46.102.0] 29,403.0' 28,220.0] 28,220.0[ 22,643.0 22,916.0 43,534.0|

¢ Qéllimi i programit mbrojtja nga zjarri dhe Mbrojtja Civile &shté:

Zvogélimi i riskut nga fatkeqésité dhe menaxhimi i tyre, duke siguruar mbrojtjen

e jetés sé njerézve
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Objektivat e programit buxhetor Mbrojtja nga Zjarri dhe Mbrojta Civile
Ky shérbim, funksion i veté bashkisé, e detyron Bashkine t& marré masa per sigurimin e
mbulimit té territorit me shérbim t&¢ MZSH-sé, duke organizuar dhe ngritur stacione dhe

shérbim zjarrfikés, t& kompletuar me personel, automjete dhe tekniké zjarrfikése t&
gatishmérisé sé pérhershme, sipas standardeve e normave né fuqi.

01. Zvogélimi i riskut nga fatkeqésité dhe menaxhimi i tyre, duke siguruar

mbrojtjen e jetés sé njerézve.

02. Strukturat pér planifikimin, menaxhimin dhe pérballimin e emergjencave

civile.
PBA 2024-2026
| Shpenzimet Totale té Bashkisé sipas Kategorive Ekonomike |
[ Programi__| 04240 |Menaxhimi i Infrastruktugs s& Ujitjes dhe Kullimit |
Shpenzimet e Bashkisé (000 ALL)
2023 2023 2024 2025 2026
odi i A Buxheti Buxheti
Fillestar | _Pritshém e -y e
Paga & Sigurime
Paga, Shpérblime & Tjera Personeli 600 1,576.0 1,644.0 1,570.0 1,570.0 1,267.0 1,280.0 1,293.0
Sigurimet Shoq. & Shéndetésore 601 280.0 280.0 240.0 240.0 202.0 203.0 205.0
Shpenzime Korente té Tjera
Mallra dhe Shérbime 602 365.0 500.0 496.0 496.0 600.0 600.0 620.0
Subvencion 603 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta té Brendshme 604 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta té Jashtme 605 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta pér Buxh. Famil. & Indiv. 606 0.0 40.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Té Tjera Huamarrje Brendshme (dala) 166 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Interesa pér Huamarrje Brendshme 651 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Rezervat 609 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Shpenzime Kapitale
Aktive té Patrupézuara 230 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Aktive té Trupézuara 231 26,212.0 17,690.0 22,125.0 22,125.0 42,402.0 63,300.0 30,049.0
Shpenzime Transferime Kapitale 232 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Té Dala Huadhénie & Nénhuadh. Brendsh 255 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
TOTALI ] l 28,433.0] 20,154.0] 24.431.0] 24,431.0] 44,471.0[ SS,SBB.OI 32,167.0

Ky program buxhetor ka per objekt zhvillimin e politikave pér ujitjen, kullimin dhe
mbrojtjen nga pérmbytja (mbrojtja e tokes). Ky program kordinon dhe merret me
menaxhimin, ndértimin, rehabilitimin dhe mirémbajtjen e sistemit t€ ujitjes, kullimit dhe
mbrojtjes nga pérmbytja. Zhvillon masat pér mbrojtjen e tokés.Eshte nje program ge
financohet nga transferta specifike , por dhe nga te ardhurat e vetea te Bashkise .
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Qéllimi i programit

& Administrimi,shfrytezimi dhe mirembajtja e infrastrukturés sé ujitjes dhe kullimit.

Objektivat e programit buxhetor Menaxhimi I Infrastrukturés sé ujitjes dhe kullimit

O1. Permiresimi i sistemit t& ujitjes dhe kullimit. Ndértim ose organizim i sistemeve (& kontrollit
té pérmbytjeve, sistemeve té ujitjes dhe kullimit.
02. Pastrim kanalesh ujitese dhe kulluese pér NJA.

PBA 2024-2026
| Shpenzimet Totale té Bashkisé sipas Kategorive Ekonomike |
Program | 04260 _|Administrimi i Pyjeve dhe Kullotave : ]
Shpenzimet e Bashkisé (000 ALL)
2023 2023 2024 2025 2026
Emri i Artikullit Kodi i Artikullit
ety :g; Plani Plani Plani
Paga & Sigurime
Paga, Shpérblime & Tjera Personeli 600 99230 10,353.0 10,870.0 10,870.0 10,870.0 10,978.0 11,088.0]
Sigurimet Shog. & Shéndetésore 601 2,000.0 2,226.0 1,747.0 1,747.0 1,746.0 1,764.0 1,782.0
Shpenzime Korente té Tjera
Mallra dhe Shérbime 602 23,1240 9,794.0 13,494.0 13,494.0 11,570.0 11,670.0 11,787.0|
Subvencion 603 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta té Brendshme 604 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta té Jashtme 605 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta pér Buxh. Famil. & Indiv. 606 0.0 170.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Té Tjera Huamarrje Brendshme (dala) 166 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Interesa pér Huamarrje Brendshme 651 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Rezervat 609 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Shpenzime Kapitale
Aktive té Patrupézuara 230 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Aktive té Trupézuara 231 260.0 2,646.0 5,345.0 5,345.0 5,994.0 15,000.0 20,000.0
Shpenzime Transferime Kapitale 232 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Té Dala Huadhénie & Nénhuadh. Brendsh 255 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
TOTALI 35,307.0 15,189.0' 31,456.0 31,456.0 30,180.0 39,412.0 44,657.0)

% Qéllimi i kétij programi éshté:

e Administrimi i ¢éshtjeve dhe shérbimeve pyjore;
e Konservim, zgjerim dhe shfytézim i racionalizuar i rezervave pyjore;
e Administrim i fondit pyjor dhe kullosor publik;

e Mbikéqyrje dhe disiplinim i operacioneve pyjore dhe dhénie e ligencave pér prerje

pemésh.

e Organizim ose mbéshtetje pér veprimtariné ripyllézuese, kontrollin e démtuesve dhe
sémundjeve, shérbimet pyjore pér luftén kundér zjarrit dhe pér parandalimin e zjarrit

si dhe ofrimi i shérbimeve pér operatorét pyjoré;
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e Prodhim dhe pérhapje e informacionit t& pérgjithshém, dokumentacionit teknik dhe
statistikave pér ¢éshtjet dhe shérbimet pyjore;

e Grante, hua ose financime pér t&¢ mbéshtetur veprimtarité tregtare pyjore;

o Shpérndarja e kullotave, duke pérshiré menaxhimin e kullotjes;

Objektivat e programit buxhetor Administrimi i Pyjeve dhe kullotave

O1:Sigurimi i mbrojtjes pér geverisjen e géndrueshme dhe kontrollin e miradministrimit t& fondit
pyjor dhe kullosor brenda territorit administrativ t& bashkisé.

PBA 2024-2026

r Shpenzimet Totale té Bashkisé sipas Kategorive Ekonomike |
[Programi | 04520 [Rrjeti Rrugor Rural |
Shpenzimet e Bashkisé (000 ALL)
2023 2023 2024 2025 2026
Emri i Artikullit Kodi i Artikullit
e gi':'; Plani Plani Plani
Paga & Sigurime
Paga, Shpérblime & Tjera Personeli 600 13,908.0 26,573.0 29,283.0 29,283.0 29,283.0 29,576.0 29,872.0
Sigurimet Shog. & Shéndetésore 601 23720 4,754.0 4,706.0 4,706.0 4,657.0 4,704.0 4,751.0
Shpenzime Korente té Tjera
Mallra dhe Shérbime 602 31,005.0 23,8790 21,9740 21,9740 12,500.0 12,700.0 12,827.0
Subvencion 603 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta té Brendshme 604 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta té Jashtme 605 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta pér Buxh. Famil. & Indiv. 606 0.0 1,190.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0}
Té Tjera Huamarrje Brendshme (dala) 166 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Interesa pér Huamarrje Brendshme 651 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Rezervat 609 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Shpenzime Kapitale
Aktive té Patrupézuara 230 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Aktive té Trupézuara 231 100,504.0 155,705.0 249,221.0 249,2210 99,667.0 59,894.0 85,000.0
Shpenzime Transferime Kapitale 232 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Té Dala Huadhénie & Nénhuadh. Brendsh 255 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
TOTALI 147,789.0 212,101.0 305,184.0 305,184.0 146,107.0 106,874.0[ 132,450.0

Pérmirésimi dhe modernizimi i infrastrukturés rrugore urbane dhe infrastrukturés rrugore
rurale duke mundésuar akses té ploté té tyre né sistemin e infrastrukturés rrugore
kombétare dhe ndérkombétare. Ndértimi, rehabilitimi dhe mirémbajtja e rrugéve vendore,
trotuareve dhe shesheve publike vendore; Pérmirésimi i rrjetit t€ rrugeve rurale duke
siguruar lidhjen e tégjitha gendrave t& banuara me rrjetin rrugor urban dhe kombétar.
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Objektivat e programit buxhetor Administrimi i Pyjeve dhe kullotave

01. Mirembajtja e rrugeve dhe shesheve urbane .

02. Rikonstruksion rruge dhe sheshe urbane
03. Permiresimi i rrjetit te rrugeve rurale duke siguruar lidhjen e te gjitha qendrave te banuara me

rrjetin rrugor urban dhe kombetar.

4. Hartimi i projekteve sipas prioriteteve t& pércaktuara né planet e investimeve kapitale t&
Bashkisé Librazhd .

PBA 2024-2026
[_ Shpenzimet Totale té Bashkisé sipas Kategorive Ekonomike J
[ Programi | 05100 _[Menaxhimi i Mbetjeve ]
Shpenzimet e Bashkisé (000 ALL)
2023 2023 2024 2025 2026
odiiA
e | e | P | e | e
Paga & Sigurime
Paga, Shpérblime & Tjera Personeli 600 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Sigurimet Shoq. & Shéndetésore 601 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Shpenzime Korente té Tjera
Mallra dhe Shérbime 602 0.0 5,000.0 9,849.0 9,849.0 9,000.0 9,000.0 9,000.0
Subvencion 603 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta té Brendshme 604 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta té Jashtme 605 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta pér Buxh. Famil. & Indiv. 606 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Té Tjera Huamarrje Brendshme (dala) 166 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Interesa pér Huamarrje Brendshme 651 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Rezervat 609 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Shpenzime Kapitale
Aktive té Patrupézuara 230 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Aktive té Trupézuara 231 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Shpenzime Transferime Kapitale 232 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Té Dala Huadhénie & Nénhuadh. Brendsh 255 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
TOTALI 0.0 9,000.0 9,349-0' 9,849.0 9.000.0[ 9,000.0 9,000.0
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PBA 2024-2026

[ Shpenzimet Totale t& Bashkisé sipas Kategorive Ekonomike ]

Programi | 06260 _|Shérbimet Publike Vendore |

Shpenzimet e Bashkisé (000 ALL)

; 2023 2023 2024 2025 2026
Emri | Artikullit Kodi i Artikullit [ Sathatt Buxheti G e e
Fillestar Pritshém
Paga & Sigurime
Paga, Shpérblime & Tjera Personeli 600 16,035.0 17,7940 20,102.0 20,102.0 20,103.0 20,304.0 20,507.0
Sigurimet Shoq. & Shéndetésore 601 2,784.0 3,080.0 3,197.0 3,197.0 3,197.0' 3,229.0 3,261.0
Shpenzime Korente té Tjera
Mallra dhe Shérbime 602 50,221.0 50,646.0 46,220.0 46,220.0 41,685.0 41,029.0 41,120.0
Subvencion 603 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta té Brendshme 604 00 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta té Jashtme 605 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta pér Buxh. Famil. & Indiv. 606 0.0 690.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Té Tjera Huamarrje Brendshme (dala) 166 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Interesa pér Huamarrje Brendshme 651 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Rezervat 609 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Shpenzime Kapitale
Aktive té Patrupézuara 230 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Aktive té Trupézuara 231 $9.0 3,000.0 500.0 500.0 0.0 0.0 0.0}
Shpenzime Transferime Kapitale 232 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Té Dala Huadhénie & Nénhuadh. Brendsh 255 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
TOTALI | 69.139.0| 75,210.0| 10,019.0[ 70,019.0| 64,985.0 64,562.0 64,888.0|

% Qéllimet e programit buxhetor Shérbimet Publike Vendore jané:

I.Garantimi pér té gjithé qytetarét e saj shérbime publike cilésore né té
gjithé territorin e saj pavarésisht vendndodhjes sé tyre.

2. Pérmirésimi i efigencés dhe efektivitetit t€ shérbimeve publike,
modernizimi i tyre népérmjet pérmirésimit té vazhdueshém té teknologjisé.
3. Rritja e transparencés né lidhje me ofrimin e shérbimeve publike dhe té
sigurojé pjesémarrjen e publikut né procesin e planifikimit dhe ta orientojé
até sipas nevojave té qytetaréve.

4. Ndértimin, rehabilitimin dhe mirémbajtjen e varrezave publike .

5. Pérmirésimi i cilésisé sé shérbimit, menaxhimi i mbetjeve t& ngurta duke filluar ndarjen
né burim t& atyre té riciklueshme népérmjet ndérgjegjésimit dhe edukimit mjedisor qé
bén t& mundur pérmirésimin e situatés mjedisore dhe reduktimin e sasis€ s& mbetjeve qé
depozitohet né landfill.

Objektivat e programit buxhetor Shérbimet Publike Vendore

O1. Pérmbushja e nevojés pér kryerjen e shérbimeve ditore t& ruajtjes, pastrimit,
mirémbajtjes dhe t& tjera pér objektet dhe hapésirat publike.

02. Shérbim cilésor me standarte dhe sipas normativave té rregullores sé
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Mirémbajtjes sé Varrezave.

03. Shtimi i aktiviteteve festive qé kané nevojé pér dekorim, duke ruajtur traditén dhe kulturén
toné.

O4. Pérmirésimi i cilésisé sé mirémbajtjes dhe riorganizimi i lulishteve, zgjerimi i
sipérfageve té gjelbérta dhe gjelbérimit rrugor, né té gjithé Bashking.

05. Rritja e mbulimit me shérbim.

06. Pérmirésimi i administrimit t& shérbimit t& menaxhimit t& mbetjeve urbane:

- Mbulimi i kostos nga tarifa e shérbimit.
- Norma e mbledhjes sé tarifés sé shérbimit.
O7. Rritja e frekuencés sé mbledhjes sé mbetjeve bashkiake.

Shérbimi i pastrimit

Shérbimi do te realizohet ne :

. “Shérbimi i Pastrimit Zona 1(Qyteti)

. “Shérbimi i Pastrimit Zona 2 (Zona perreth qytetit)
. “Shérbimi i Pastrimit Zona 3 ( Zona e Mrojtur)

. “Shérbimi i Pastrimit Zona 4 (Njesia Qender)

. “Shérbimi i Pastrimit Zona 5 (Njesia Hotolisht )

. “Shérbimi i Pastrimit Zona 6 (Njesia Polis )

. “Shérbimi i Pastrimit Zona 7 (Njesia Orenje)

. “Shérbimi i Pastrimit Zona 8 (Njesia Lunik)

. “Shérbimi i Pastrimit Zona 9 (Njesia Stebleve )

. Kontenier rezerve

Sherbimi ge do te behet konkretisht eshte :
» Mbledhje largim mbetjesh
» Dezinfektim larje kontenieresh
» Fshirje rrugesh
» Larie rrugesh

43



BAsHkIA/QARKU [EMRI] PBA 2024-2026

PBA 2024-2026
[ Shpenzimet Totale té Bashkisé sipas Kategorive Ekonomike |
[__programi | 06370 [Furnizimi me Uj& dhe Kanalizime |
Shpenzimet e Bashkisé (000 ALL)
; : 2023 2024 2025 2026
Emri | Artikullit Kodi i Artikullit | o q m: i R =
Paga & Sigurime
Paga, Shpérblime & Tjera Personeli 600 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Sigurimet Shog. & Shéndetésore 601 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Shpenzime Korente té Tjera
Mallra dhe Shérbime 602 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Subvencion 603 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0}
Transferta té Brendshme 604 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta té Jashtme 605 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta pér Buxh. Famil, & Indiv. 606 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Té Tjera Huamarrje Brendshme (dala) 166 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Interesa pér Huamarrje Brendshme 651 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Rezervat 609 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Shpenzime Kapitale

Aktive té Patrupézuara 230 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Aktive té Trupézuara 231 32,011.0 3,913.0 21,000.0 21,000.0 16,200.0 22,161.0 30,000.0
Shpenzime Transferime Kapitale 232 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Té Dala Huadhénie & Nénhuadh, Brendsh 255 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
TOTALI ’ ' 32,011.0, 3,913.0[ Zl,ﬂOO.Ul 21,000.0 16,200.0 22,151.0[ 30,000.0]

_l

% Qéllimi i programit buxhetor furnizimi me ujé, éshté:

1. Garantimi i furnizimit me ujé t& pijshém t& popullatés pa ndérprerje.

Objektivat pér kété program :

O1. Furnizimi me ujé i qytetit dhe Njésive Administrative
02. Rikonstruksion I rrjetit kryesor t& ujésjellésit .
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PBA 2024-2026

—

Shpenzimet Totale té Bashkisé sipas Kategorive Ekonomike

[ Programi | 08130 |Sport dhe Argétim ]
Shpenzimet e Bashkisé (000 ALL)
2023 2023 2024 2025 2026
od Buxheti Buxheti
e | ek | ™ Plani Plani
Paga & Sigurime
Paga, Shpérblime & Tjera Personeli 600 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Sigurimet Shoq. & Shéndetésore 601 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Shpenzime Korente té Tjera

Mallra dhe Shérbime 602 00 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Subvencion 603 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta t& Brendshme 604 12,0000  13,500.0 12,0000/  12,000.0 12,000.0 12,000.0 12,000.0
Transferta té Jashtme 605 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta pér Buxh. Famil. & Indiv. 606 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Té Tjera Huamarrje Brendshme (dala) 166 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Interesa pér Huamarrje Brendshme 651 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Rezervat 609 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Shpenzime Kapitale
Aktive té Patrupézuara 230 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Aktive té Trupézuara 231 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Shpenzime Transferime Kapitale 232 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Té Dala Huadhénie & Nénhuadh. Brendsh 255 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
TOTALI | | 120000 135000] 120000] 120000 120000 120000 120000

% Qellimi i programit Sport dhe argétim eshte:

Ofrimi i shérbimeve specifike né lidhje me:
1. Informimin dhe késhillimin pér rining pér shérbimet lokale, edukim, pér
formim profesional, etj.

. Vlerésimin e nevojés pér mbéshtetje té té rinjve;

; Bashkéfinancim té aktiviteteve rinore;

4. Bashkérendim me sektorin e shérbimeve sociale, shéndetésore e té

sportit pér nxitjen e aktiviteteve mé t& rinj.
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PBA 2024-2026
I= Shpenzimet Totale té Bashkisé sipas Kategorive Ekonomike ]
[ Programi | 08220 _|Trashégimia Kulturore, Eventet Artistike dhe Kulturore
Shpenzimet e Bashkisé (000 ALL)
2023 2023 2024 2025 2026
: ek ::;':: Pm'; Plani Plani Plani
Paga & Sigurime
Paga, Shpérblime & Tjera Personeli 600 5,796.0 7,546.0 6,157.0 6,157.0 6,157.0 6,218.0 6,280.0
Sigurimet Shoq. & Shéndetésore 601 922.0 1,212.0 979.0 979.0 979.0 989.0 999.0
Shpenzime Korente té Tjera
Mallra dhe Shérbime 602 4,023.0 6,088.0 6,835.0 6,835.0 4,059.0 3,590.0 3,695.0
Subvencion 603 00 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta té Brendshme 604 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta té Jashtme 605 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta pér Buxh. Famil. & Indiv. 606 0.0 140.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Té Tjera Huamarrje Brendshme (dala) 166 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Interesa pér Huamarrje Brendshme 651 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Rezervat 609 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Shpenzime Kapitale
Aktive té Patrupézuara 230 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Aktive té Trupézuara 231 §5.0 90.0 240.0 240.0 0.0 20,216.0 0.0
Shpenzime Transferime Kapitale 232 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Té Dala Huadhénie & Nénhuadh. Brendsh 255 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
TOTALI l J 10,835,01 15,076.0] 14,211.0' 14,211.0 11,195.GJ 31,013.0r 10,974.0

% Qéllimi i programit Shérbimet kulturore &shté:

1. Zhvillimi, mbrojtja dhe promovimi i vlerave dhe trashégimisé kulturore me
interes lokal si dhe administrimi i objekteve qé lidhen me ushtrimin e kétyre
funksioneve.

2. Organizimin e aktiviteteve kulturore dhe promovimin e identitetit kombétar

dhe lokal si dhe administrimin e objekteve qé& lidhen me ushtrimin e kétyre
funksioneve.

3. Zhvillimi, mbrojtja dhe promovimi i bibliotekave dhe ambienteve pér lexim
me géllimin e edukimit té pérgjithshém té qytetaréve.

Objektivat pér kété program :

O1: Vlerat e trashégimisé kulturore té ruajtura dhe t& promovuara si dhe institucione
menaxhuese té miré administruara.

02: Institucionet kulturore dhe artistike té Bashkisé s& Librazhdit t& fuqizuara.

03: Jeté kulturore t& gjalléruar népérmjet zhvillimit t& aktiviteteve artistike dhe
kulturore pérgjaté gjithé vitit.
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PBA 2024-2026
| Shpenzimet Totale té Bashkisé sipas Kategorive Ekonomike |
[ Programi | 09120 |Arsimi Bazé pérfshiré Parashkollorin i
Shpenzimet e Bashkisé (000 ALL)
2023 2023 2024 2025 2026
Emri i Artikullit Kodi i Artikullit ::::: P;_'uh:'h‘—i el S ks
Paga & Sigurime
Paga, Shpérblime & Tjera Personeli 600 72,753.0 75,858.0 79,252.0 79,252.0 77,584.0 78,360.0 79,144.0
Sigurimet Shoq. & Shéndetésore 601 13,189.0 13,870.0 14,767.0 14,767.0 12,340.0 12,463.0 12,588.0
Shpenzime Korente té Tjera
Mallra dhe Shérbime 602 30,566.0 23,5030 27,2140 27,2140 19,500.0 19,600.0 19,796.0
Subvencion 603 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta té Brendshme 604 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta té Jashtme 605 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta pér Buxh. Famil. & Indiv. 606 0.0 1,560.0 180.0 180.0 0.0 0.0 0.0
Té Tjera Huamarrje Brendshme (dala) 166 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0]
Interesa pér Huamarrje Brendshme 651 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Rezervat 609 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Shpenzime Kapitale

Aktive té Patrupézuara 230 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Aktive té Trupézuara 231 5,390.0' 9,386.0 5,115.0 5,115.0 11,253.0 25,000.0 30,000.0
Shpenzime Transferime Kapitale 232 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Té Dala Huadhénie & Nénhuadh. Brendsh 255 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
TOTALI [ l 121.858.0| 124,117.0' 125,523.0[ 126,528.0[ 120,577.0{ 135,423.0 141,528.0‘

|

< Qéllimi i programit buxhetor Arsimi parashkollor pérfshi arsimin bazé &shté:

1. Ndértimin, rehabilitimin dhe mirémbajtjen e ndértesave arsimore té sistemit shkollor

parauniversitar;

2. Organizimin e aktiviteteve kulturore dhe promovimin e identitetit kombétar e lokal, si
dhe administrimin e objekteve gé lidhen me ushtrimin e kétyre funksioneve.

Objektivat pér kété program :

O1. Ofrimi i shérbimeve cilésore pér zhvillimin e procesit mésimor edukativ né kushte t&
pershtatshme né gjithé territorin administrativ t& Bashkisé sé Librazhdit.

02. Sigurimi i mjediseve dhe objekteve cilésore pér zhvillimin e procesit mésimor né sistemin
parauniversitar dhe parashkollor.

03. Nxitja dhe promovimi i aktiviteteve kulturore, sportive dhe argétuese pér femijé.
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[ Shpenzimet Totale t& Bashkisé sipas Kategorive Ekonomike |
[ programi | 09230 |Arsimi i Mes&m i Pérgjithshém |

Shpenzimet e Bashkisé (000 ALL)

4 L 2023 2023 2024 2025 2026
Emri i Artikullit Kodi i Artikullit . ¥ :. & P a3 e
Paga & Sigurime
Paga, Shpérblime & Tjera Personeli 600 2,858.0 29710 3,767.0 3,767.0 2,954.0 2,983.0 3,013.0
Sigurimet Shoq. & Shéndetésore 601 480.0 761.0 8120 812.0 470.0 475.0 479.0
Shpenzime Korente té Tjera
Mallra dhe Shérbime 602 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Subvencion 603 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta té Brendshme 604 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta té Jashtme 605 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta pér Buxh. Famil. & Indiv. 606 0.0 80.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Té Tjera Huamarrje Brendshme (dala) 166 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Interesa pér Huamarrje Brendshme 651 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Rezervat 609 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Shpenzime Kapitale
Aktive té Patrupézuara 230 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0]
Aktive té Trupézuara 231 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Shpenzime Transferime Kapitale 232 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Té Dala Huadhénie & Nénhuadh. Brendsh 255 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
TOTALI l 3,338.0 3,812.0 4,579.0 4,579.517 3,424.0 3,458.0 3,492.0

% Qellimi i programit dhe objektivat e politikes se programit:

I.Ndértimin, rehabilitimin dhe mirémbajtjen e ndértesave arsimore t& sistemit shkollor
parauniversitar ne arsimin e mesem te pergjithshem;

Objektivat pér kété program :
01. Ofrimi i sherbimeve cilesore per zhvillimin e procesit mesimor edukativ ne kushte te

pershtatshme ne gjithe territorin administrativ te Bashkise se Librazhdit ne arsimin e mesem .

02 Sigurimi i mjediseve dhe objekteve cilesore per zhvillimin e procesit mesimor ne arsimin e
mesem te pergjithshem.
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PBA 2024-2026
[ Shpenzimet Totale t& Bashkisé sipas Kategorive Ekonomike |
[ programi | 10430 [Pérkujdesi Social ]
Shpenzimet e Bashkisé (000 ALL)
2023 2023 2024 2025 2026
Emri i Artikullit Kodi i Artikullit ;:}:: & o i i
Paga & Sigurime
Paga, Shpérblime & Tjera Personeli 600 14,350.0 18,391.0 17,476.0 17,476.0 18,541.0 18,727.0 18,914.0
Sigurimet Shoq. & Shéndetésore 601 2,350.0 3,138.0 2,666.0 2,666.0 2,949.0 2,978.0 3,008.0
Shpenzime Korente té Tjera
Mallra dhe Shérbime 602 1,100.0 1,590.0 3,059.0 3,059.0 1,350.0 1,350.0 1,365.0
Subvencion 603 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta té Brendshme 604 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta té Jashtme 605 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta pér Buxh. Famil. & Indiv. 606 0.0 640.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Té Tjera Huamarrje Brendshme (dala) 166 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Interesa pér Huamarrje Brendshme 651 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Rezervat 609 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Shpenzime Kapitale

Aktive té Patrupézuara 230 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Aktive té Trupézuara 231 1,945.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Shpenzime Transferime Kapitale 232 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Té Dala Huadhénie & Nénhuadh, Brendsh, 255 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
TOTALI 19,?45.0] 23,759.0 23,201.0 23,201.0 22,840.0 23,055.0! 23,287.0

i

Ky program pérfshin institucione dhe konkretisht:
I. Sektorin e Ndihmés Ekonomike
2. Drejtoring e Kopésht Cerdheve
% Qéllimi i programit t& “Kujdesi social pér familjet dhe fémijét”.

1. Mbulim sa mé t& ploté té territorit me Shérbime Sociale duke u harmonizuar me
nevojat dhe interesat e komunitetit. Gjithépérfshirja, pjesémarrja, krijimi i
Mundésive t&¢ Barabarta dhe Mosdiskriminimi pér shkak té aftésive ndryshe,
gjinisé, origjinés, minoritetit etj. Partneriteti i ngushté ligjor me shoqéring civile,
organizata jo-fitimprurése, biznesin privat dhe biznesin social né veganti.

Objektivat e programit :

O1.Mbulimi sa mé i ploté i territorit, t& Bashkis€, me shérbime sociale
duke u harmonizuar me interesat dhe nevojat e komunitetit.

02 Bashkérendimi dhe harmonizimi i aktiviteteve lokale me Strategjité
dhe politikat kombétare, me institucionet né varési t& pushtetit gendror,
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bashkité fqinje dhe shtetet kufitare.

O3.Partneriteti i ngushté me shoqériné civile, organizatat jo-fitimprurese,
biznesin privat dhe biznesin social né veganti per ofrimin e sherbimeve
sociale per shtresat né nevoje.

04. Gjithpérfshirja, Pjesémarrja, krijimi i Mundésive té Barabarta dhe
Mosdiskrimini pér shkak t& aftésive ndryshe, gjinis€, moshés, origjinés,
minoritetit,

O5. Krijimi i fondit te dedikuar per mbeshtetjen e personave me AN né
bashkerendim me Shogerine Civile.

06. Bashkérendimi dhe harmonizimi i aktiviteteve lokale me Strategjité
dhe politikat kombétare, me institucionet né varési t& pushtetit qendror,
bashkité fqinje dhe shtetet kufitare.

O7. Fuqizimi i Institucioneve ge ofrojne Sherbime Sociale me orientim
Promovimin dhe Zhvillimin e Sherbimeve Alternative.

PBA 2024-2026
[ Shpenzimet Totale t& Bashkisé sipas Kategorive Ekonomike ]
[_erogrami | 10661 |Strehimi Social ]
Shpenzimet e Bashkisé (000 ALL)
; 2023 2023 2024 2025 2026
Emiri i Artikullit Kodi i Artikullit ek ;:,::: P;l;‘:::‘ S S e
Paga & Sigurime
Paga, Shpérblime & Tjera Personeli 600 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Sigurimet Shog. & Shéndetésore 601 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Shpenzime Korente té Tjera
Mallra dhe Shérbime 602 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Subvencion 603 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta té Brendshme 604 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta té Jashtme 605 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Transferta pér Buxh. Famil. & Indiv, 606 0.0 3,084.0 2,940.0 2,940.0 3,000.0 3,000.0 3,000.0
Té Tjera Huamarrje Brendshme (dala) 166 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Interesa pér Huamarrje Brendshme 651 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Rezervat 609 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Shpenzime Kapitale

Aktive té Patrupézuara 230 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0]
Aktive té Trupézuara 231 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Shpenzime Transferime Kapitale 232 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Té Dala Huadhénie & Nénhuadh. Brendsh 255 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
TOTALI ] 0.0 3,084.0] 2,940.0| 2,940.0| 3,000.0 3,000.0] 3,000.0

_l

% Qéllimi i programit t& “Strehimi social”.

I. Ndértimin dhe administrimin e banesave pér strehimin social, sipas ményrés
s€ pércaktuar me ligj.
Objektivat e programit :
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O1.Pérmirésimi i kushteve té banimit pér shtresat né nevojé.

02. Vlerésimi, planifikimi dhe sigurimi i kushteve t& pérshtatshme t€ banimit, pér
individét dhe familjet né nevojé,pérmes ofrimit t& alternativave pér njéstrehim t&
gatshém, t& arritshém, té pérballueshém dhe t& pérshtatshém.

Punoi: Emanuelacég-jzi
MIRATOI:

GRUPI I MENAXHIMIT STRATEGIIK

Bajram Pishkashi— Andri Cota Elvira Pogi
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